
6 
 



7 
 



8 
 



9 
 

 
 

 



10 
 

АНДАТПА 

 

 

Бұл дипломдық жұмысында Triple Play технологиясын Қызылорда қаласы 

Ақмешіт ықшам ауданында қолданысындағы Metro Ethernet мультисервистік 

деректер тарату желілері негізінде жобалау қарастырылған. Қазіргі күні Triple 

Play-дің барлық қызмет түрі үшін ең тиімді нұсқасы ол IP негізіндегі ортақ 

транспорттық желі. Бұл  технологияның іске асырылуының ақиқат шешімі – 

жаңа жоғары жылдамдықты ADSL2+ құрылғысымен ІРTV цифрлық 

теледидардың бас станциясын құру болып табылады.  

Өндірістік бөлмедегі табиғи және жасанды жарықтандыруды есептеп, 

өміртшілік қауіпсіздік пен еңбек шарттары сақталынды. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

 

В данной дипломной работе  рассмотрена проектирование технологии 

Triple Play в  микрорайоне Акмечеть города Кызылорды  на базе существующей 

мультисервисной сети передачи данных Metro Ethernet. Сегодня очевидно, что 

оптимальный вариант для всех услуг Triple Play – единая транспортная сеть на 

базе IP. Истинное решение реализации этой технологии является внедрение 

головной станции цифрового телевидения ІРTV с новым высокоскоростным 

оборудованием ADSL2+. 

Рассчитано природное и искуственное освещение в производственном 

помещении, соблюдены условия безопасности жизнидеятельности и труда. 

 

 

ABSTRACT 

 

 

In this diploma project deals with the design of technology in the district Triple 

Play Akmechet Kyzylorda city on the basis of the existing multi-data network Metro 

Ethernet. Today it is obvious that the best option for all services Triple Play - unified 

transport network based on IP. True solution to this technique is the introduction of 

digital television headend ІRTV equipment with new high-speed ADSL2 +. 

Calculated natural and artificial lighting in the workplace, the conditions 

zhiznideyatelnosti Security and Labour. 
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КІРІСПЕ 

 

 

Triple Play – телекоммуникациялық желісі барлық құрылған 

телекоммуникациялық кешендерді біріктіреді. Сіз үйде немесе жұмыста немесе 

достарыңызда қонақта жүріп бір телефондық нөмірмен қолдана аласыз. 

Телебағдарламалармен бірге радиобағдарламаларды тыңдауға, желілік 

компьютерлік ойындар ойнауға және  web-чатпен қолдануға болады. Көркем 

және дерек фильмдер желілік серверде сақталады және сіздің сұранысыңыз 

бойынша теледидар экранында көрсетіледі. 

Triple Play технологиясының мәні: кең жолақты енудің бір арнасына 

қосылу арқылы, абонент үш сервисті пайдалана алады: 

 жоғары жылдамдықты  Интернет; 

 сандық теледидар; 

 телефония; 

Triple Play технологиясының ең негізгі тиімділігі болып  - тұтынушыға 

арналған барлық қызметтердің біріктірілуі. Енді сіз бұрынғыдай әр қызметке: 

телефон, Интернет және теледидарға үш түрлі төлемақы төлемейсіз. Бұл 

барлық стандартты және интерактивті байланыс қызметінің бағасын 

төмендетеді. IP-теледидары экзотикалық және қымбат цифрлық анықталмаған 

технология ретінде біздің елімізде қалыптасқан. Соңғы кездері IP-TV жаппай 

еңгізуге қарсы болатын техникалық және экономикалық мәселелер толығымен 

жойылмаса да, өз күшін жоғалта бастады. MPEG-4 құрылғысы қолайлысы мен 

көп таралғаны болып бара жатыр. xDSL технологиясының жаңа жоғары 

жылдамдықты желі негізінде тәжірибиелік орындалуында жетістіктерге жетті, 

ADSL2+ және  VDSL түрі біздің елімізде ІР – теледидар болашағын оптимистік 

бағалауға негіздейді. Жоғары жылдамдықты «үй» ғаламторіне қосылу және 

халықтың оған деген өзгеруіндегі прогресс маңызды деп саналады.Қазіргі таңда 

күрделі қалаларда DSL немесе Ethernet желілері негізінде жоғары 

жылдамдықты ғаламтор халықтың «әлеуметті сәтті» тобына жататын әрбір 

төртінші жанұяда бар. Бұл әлеуметтік қабат үшін ғаламтор міндетті тұтыну 

компоненттерінің біріне жатады. IP-TV over Docsis негізгі жүзеге асырылған IP-

TV қызметтерінің кабелдік теледидар операторлар арқылы технологиялық 

еңгізуін болжауға болады. Docsis 3.0 ақпарат тарату стандарты пайда болуымен 

мұндай қызықты гибрид технологиясын күтуге болады. Жақында екі жыл 

ішінде IP-TV желілері іске асырудың технологиялық мәселелер деңгейін 

төмендеуін күтуге болады. Бағасын түсіру арқылы халықты қызықтыру IP-TV 

желілері инвестициялау және кең құрылысы үшін экономикалық пайдылы 

жағдай туғызыды. 3-4 жылдан кейін IP-TV технологиясына ауысу кең таралған 

және жоғары табысты технологиялар қатарына жатқызуға болады. 
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1 TRIPLE PLAY ТЕХНОЛОГИЯСЫН ТАЛДАУ 

 

 

1.1 Ақмешіт ықшам ауданының сипаттамасы 

 

 Ақмешіт ықшам аудан – қала ішіндегі тұрғын үйлер және мәдени-

тұрмыстық қызмет көрсету мекемелері шоғырланған шағын құрылым. Оның 

жалпы ауданы 20 – 35 га жерді құрайды. Шағын қалаларда ықшам аудан 

тұрғындарының саны 4 – 5 мыңға, орташа және үлкендерінде 6 – 12, ал 

ірілерінде 15 – 20 мыңға дейін жетеді. Негізгі транспорттық құрал: автобус 

және бағыттық такси.  

 Аудан қала талаптарына сай гүлденген. Жерасты коммуникациялар 

қазіргі заман талаптарына сай дамыған және қолдануға ұсынылған, олар: 

суқұбырлары тораптары, факелді коммуникация, жылу торабы, телефондық 

коммуникация, жерасты ЛЭП кабелдері мен байланыстар.  Климаты 

континенталды қыста суық, қары аз, ал жазда ауа ыстық, құрғақ болып келеді. 

Жерасты суларын 2,3-2,8  м тереңдікте алуға болады. 1.1 суретте Ақмешіт 

ықшам ауданының картасы көрсетілген. 

 

 
 

1.1 Сурет – Ақмешіт ықшам ауданының картасы 

 

 Жобаны іске асыруға таңдалған аудан территориясында Сырдария өзені 

мен Сарқырама каналы өтеді. Ауданның сейсмикалық шыдамдығы-6 балл. 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D2%B1%D1%80%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D0%BC
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Қазіргі уақытта Қызылорда қаласындағы телекоммуникациялық торап 

цифрлық  жабдықтар негізінде құрылған. Қаланың жергілікті тораптарында тек 

қана цифрлық автоматты түрдегі телефондық стансалар әрекет етеді:   

Сонымен, Қызылорда қаласының барлық ведомствалық стансалары 

сиымдықтарын қосып септегенде, жалпы ГТС торабының сиымдылығы 102638 

нөмірді құрайды. 

Қызылорда қаласының ГТС торабында нөмірлеудің бесорынды жүйесі 

қолданылады.   

2007 жылы Қызылорда қаласында Metro Ethernet торабының құрылу 

жобасын іске асыру қарастырылған. Мультисервистік жету технологиясын 

қолдануда қаланың телекоммуникациялық торабын кеңейту Metro Ethernet 

жобасының тиімділігін арттыруға алып келеді.  

Бұл дипломдық жұмысында  Қызылорда қаласындағы орталық АМТС-26  

Ақмешіт ықшам ауданындағы  АТС-22 жобаланады . Ақмешіт ықшам 

ауданында 4-5 қабатты үйлер тұрғызылған. Сол ауданға Triple Play 

технологиясын жобалау қарастырылады. 

2009 жылдың ішінде Қызылорда облыстарында телокоммуникация 

желілері жаңартылып, оңтайландырылды және 100 пайыздық цифрландыру іске 

асырылды. Қызылорда облысы телокоммуникация желілері 100 пайыздық 

цифрландандырылған облыстардың қатарына жатады, және бұл көрсетілетін 

қызметтер сапасы жақсарып кеңейе түсті. 

2009 жылы  «Облыстың ауылда қоныстанған пункттерді дамыту» және 

«Облыстың барлық мектептерін телефондандыру және  инвентарлау»  секілді 

мемлекеттік бағдарламалар жүзеге асырылды және аяқталды. 2010 жылдың 

қаңтары күнгі жағдай бойынша, «Қазақтелеком» ҚТО телекоммуникация 

желісінде 489 АТС қызмет етеді. АТС-тың өсу саны 2008 жылдың осындай 

кезеңімен салыстырғанда 47 (данаға) өсті, ол 110,6% -ды құрайды. АТС-ты 

цифрландыру деңгейі 78,4%-ды құрады және алдыңғы кезеңмен салыстырғанда 

8,4% -ға өсті. 

Жұмыс істеп жатқан емдеу-алдын алу мекемелерінің жалпы 29 санынан, 

2010 жылдың қаңтары күніне 29 мекеме телефондандырылды. 2009 жылдың 

жаңа орнатылған телефондар саны 29 130 бірлікті құрады. Қала аумағындағы 

жалпы саны 328 мектептің, барлығы телефондандырылды. 

Қолданыстағы сақина бойынша арнадар санын көбейту үшін SDH 

қондырғысын кеңейту жүзеге асырылған. Metro-Ehternet құрылғыларын 

эксплуатацияланған және Megalainе қызметтерін ұсыну басталған. 

2010 жылдың қаңтарына дейін Ғаламторды пайдаланушылардың саны 

147 647 бірлікті құрады, өткен жылдың осындай кезеңімен салыстырғанда, (111 

062 бірлік) өсу - 133,0%-ды құрады. Ғаламтортды пайдаланушылардың жалпы 

147 647 бірлік санынан, 133 388 бірлігі ADSL технологиясы бойынша 

кеңжолақты қосылу қызметі қосылды, бұл 90,3%-ды құрайды. 

«Қазақтелеком» ҚТО-ның Қызылорда қаласында 250 мыңға жуық 

тұтынушысы болса, соның 150 мыңға жуық жеке тұлғалар. Олардың 
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әрқайсысының үйінде желі тартылған, бірақ ғаламтор және кабельді теледидар 

бәрінде орнатылмаған. Кейбірі оны толқынды байланыс арқылы алып отыр. 

Бірақ оның сапасының төмен екендігін, бәсекелестікті ескере отырып, мекеме 

қызметкерлері жаңа технологияны қолданысқа енгізді. Акционерлік қоғам осы 

уақытқа дейін өз тұтынушыларын бір телефон желісі арқылы ғаламтор пен 

телефон жүргізіп отырса, енді ол тіптен кеңейіп үш бірдей қызметті атқаруға 

көшті. Яғни, қарапайым телефон желісі арқылы қызметтің үш түрі көрсетіледі. 

Олар: телефон, ғаламтор және кабельді теледидар. Осы қызмет түрі аталмыш 

агенттіктің көрсетілім алаңына қойылған. Көрсетілім алаңының басты міндеті – 

«Қазақтелеком» АҚ жетекші байланыс операторы ұсынатын жаңа технология, 

қызмет және сервис туралы қызметтерді пайдаланушылардың хабардар болуын 

барынша көтеру. 

Агентікте орын алған «Triple play» («үшеуі біреуде») – телефон (IP-

PHONE), деректер беру (ғаламтор) және теледидар (IP-TV) тұжырымдамасы 

бойынша телекоммуникация қызметінің жиынтығын көрсетеді. IP-TV – бұл 

әдеттегі қызметтерді ғана емес, сонымен қатар қосымша сервистерді ұсынуға 

мүмкіндік беретін, интерактивті цифрлы теледидар. IP-PHONE артықшылығы, 

бизнес үшін қажетті қызметтерді кеңейту ғана емес, компьютерлік 

технологиямен, офистік қосымшалармен, электронды пошталармен және т.б. 

толық біріктіру болып табылады. Бұл қызмет түрі қазір сынақ мерзімінде 

жұмыс істеуде. Осы жылдың қыркүйегінен бастап қолданысқа енгізіліп, 

шамамен 4000 тұрғынға қызмет көрсету көзделуде. Келсі  жылы 10-12 мың 

тұрғынға қызмет көрсетсек деген ниетте. «Шығыс-3» Агенттігінде ноутбук, 

қалта компьютерлерін, смартфондарды пайдаланушылардың, Wi-Fi сымсыз 

радиобайланыс технологиясы бойынша Ғаламтор желісіне қосылуға мүмкіндігі 

бар. Сондай-ақ, бұл жерде WLL CDMA радиоқосылу қызметі және үйде де, 

сонымен бірге офисте де қолдану үшін ыңғайлы Wi-Max кеңжолақты сымсыз 

байланыс технологиясы қызметі ұсынылады. 

 

1.2 Triple Play технологиясы қолданатын «Metro Ethernet»  желілері 

 

«Metro Ethernet»  технологиясында жоғарғы жылдамдықты деректерді 

тарату желісін құру «Cisco» компанииясының құрылғысы негізінде 

орындалады. Желі құрылымы «Қазақтелеком» ҚТО-ның қолданыстағы 

оптоталшықты желісі қалаған «іргесіне» сәйкес. Ол IP/МPLS технологиялы 

«Cisco 7609» құрылғысы негізінде 10 Gigabit жылдамдықты «орталық 

сақинадан» және «Catalyst 3750 Metro» құрылғысы негізінде трафик 

агрегациясы жылдамдығы 1 Gigabit төрт «кіші сақиналардан» тұрады. «Metro 

Ethernet» желісіне қатынас ретінде «Corecess 6800 (6804)» құрылғысының 

негізіндегі «Corecess» фирмасының мультисервистік платформасы 

қолданылады. Аталған құрылғы үш қатынас құрылғыларын біріктіреді кәдімгі 

DSLM, NAS (қатынас сервері) және бағыттаушы. Аталған желінің құрылысы 

Алматы телекоммуникация қызметтері нарығында «Қазақтелекомның» 
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қосымша табысын арттыруға және Ғаламтор-қызметтерінің, және де жаңа 

қызметтерді («интеллектуалды» ІР-қызметтері, жеке виртуалды желілер) ұсыну 

спектрін кеңейту арқылы бәсекелесті позицияларын нығайта алады.  

Сол сияқты аталған жобаның іске асырылуы «1-де 3» (Triple 

Play)техникалық шешімінің негізін құрып, жаңа ұрпақ желісін құруға (NGN) 

мүмкіндік береді. Жалпы аталған мәселелердің шешілуі қолданыстағы 

абоненттерді сақтап, жаңаларын тартуға, табыстың артуына, компания 

беделінің артуына, негізгі бихнес-процесстердің уақыттық циклдарының 

қысқаруына және көрсетілетін қызметтердің жоғары сапасын ұстануға 

бағытталған. Бұл өз кезегіде «Қазақтелекомға» телекоммуникация 

нарығындағы дара позициясында қалуға септігін тигізеді.  

Ақмешіт ықшам ауданының қазіргі таңдағы телекоммуникация нарығы 

тұтынушы сұраныстарының санды және сапалы көрсеткіштерімен, жаңа 

технологиялардың қарқынды дамуымен, бәсекелестікпен және халыққа 

байланыс қызметтерін ұсынуға мүдделі операторлар санының өсуімен 

сипатталады.  

 

 
 

1.2 Сурет – ADSL технологияларының қосылуы 

 

2007 жылы құрылған Metro Ethernet деректерді беру желісі Ақмешіт 

ықшам аудан бойынша аймақтық бөлінген 3 түйіннен тұрады. Metro Ethernet 

деректерді беру желісінің магистралді деңгейі – аймақтық бөлінген қалалық 

байланыс түйіндерін біріктіретін MPLS магистралі. 

Түйіндер 10Гбит Ethernet ОТТЖ-на қосылған. Магистралды түйіндер 

ретінде жоғары өнімділікке және функционалдылыққа ие MPLS CISCO 7609 

коммутаторлары пайдаланылады. Әрбір қатынас түйіні P/PE-router түрінде 

орындалған. 
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Магистралдық деңгейдің ең басты мәселесі болып берілген қызмет 

сапасы және минималды ретке келі уақытымен жоғарғы жылдамдықты 

транспортты инфрақұрылымды ұсыну табылады.осы кезде, MPLS VPN жеке 

виртуалды желі қызметтерін ұсынатын, MPLS PE шекаралас құрылғы түрінде 

қатынас түйіндерінің функционалдылығы, сонымен қатар тұтынушылық 

трафиктің шоғырлануы, қызметтердің дифференциациясы, жабық VPN 

қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі. 

Қатынас деңгейі Fast Ethernet негіздік физикалық интерфейс ретінде 

қолданып, ақырғы тұтынушыға қызметтердің кең спектрін ұсыну үшін керек. 

Қатынас түйіндерін орындау үшін жобада түрлі сұранысты тұтынушылардың 

негізгі қажеттіліктерін тиімді қамтуға мүмкіндік беретін Catalyst ME3750-24TE 

коммутаторлары негізінде сақиналы технологияны қолдану көзделуде. 

Алматы қаласында мультисервисті деректерді тарату желісін құру үшін 

техникалық шешім, қатынас желісін құру және іске енгізу барысында алынған 

техникалық талаптар және нәтижелер негізінде құрылған. 

DSLAM және ADSL модемдеріне қойылатын талаптар : 

Тұтынушыларды желіге қосу бірнеше әдіспен орындалуы мүмкін, бірақ 

ADSL технологиясын қолдана отырып қосу жаппай әдіс болып табылады. 

L2VPN қызметтерін ұсыну қажеттілігі қолданылатын ADSL құрылғыларына 

кейбір талаптарды қояды: 

– DSLAM және ADSL модемдері Ethernet фреймдерін ADSL арнасында 

тарату кезінде оларды АТМ ұяшықтарының инкапсуляциясын 

қолдануы керек; 

– DSLAM және ADSL модемдері көпір (bridge) режимінде жұмыс істеуі 

керек; 

– DSLAM жобаланатын желіге қосылуды орындайтын порттары 802.1q 

технологиясымен жұмыс істеуі қажет; 

– DSLAM тұтынушыны қосуға арналған ADSL порты тұтынушыға 

бөлінген VLAN-мен ассоциацияланатын және тұтынушыдан келіп 

түсетін дестелер осы VLAN нөміріне сәйкес коммутаторға беретін 

режимді қолдануы қажет.  

 

1.3 Желі архитектурасы 

 

Ақмешіт ықшам ауданының мультисервисті деректерді тарату желісін 

құру үшін техникалық шешім, Ақмешіт ықшам ауданының қатынас желісін 

құру және іске енгізу барысында алынған техникалық талаптар және нәтижелер 

негізінде құрылған. 

Мультисервисті деректердің АТС-ке қосылу сұлбасы 1.3 суретінде 

келтірілген. 
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1.3 Сурет – Мультисервисті деректердің АТС-ке қосылу сұлбасы 

 

Ақмешіт ықшам ауданының радиусы 30 км-ден аз сондықтан менің 

жобама бір АТС- тің өзі жетіп жатыр. Желі орталық АМТС-тен басқарылады. 

Желіге қосылған АТС арқылы әрбір абонентке сплиттер көмегімен оптика 

талшығы келеді. 

 Сақинадағы тұйықталуды болдырмау үшін және трафикті тиімді тарату 

үшін STP протоколы (Spanning Tree Protocol) қолданылады, атап айтқанда: 

оның соңғы версиялары 802.1s және 802.1w. Ерекше жағдайларда, қатынас 

коммутаторлары мен агрегация сақиналарында біріктіруді тиімдендіру және 

арналарды қолану үшін тек Multiple Spanning Tree (MST) IEEE 802.1s 

протоколы қолданылады.  

Тұтынушыларды желіге қосудың екі негізгі типі қарастырылады: 

– тікелей қатынас коммутаторларының порттарына қосу; 

– метро желі түйіндерінен біршама қашықтықтарда орналасқан 

тұтынушыларды xDSL технологиясына негізделе отырып қосу. 

Қатынас коммутаторларына қосылудың екінші әдісін іске асыру үшін 

DSLAM қатынас құрылғылары қолданылады. Құрылғылар қатынас 

коммутаторларына Gigaethernet 1000Base-SX протоколы бойынша оптикалық 

байланыс жолдарының көмегімен қосылады. Бұл құрылғылар алыстатылған 

тұтынушылардың ADSL және SHDSL технологияларының көмегімен қалалық 

магистральға қатынасын орындайды. OSI үлгісінің екінші деңгейінде 

тұтынушы жағынан АТМ деңгейі мен метро-желі жағынан Ethernet деңгейі 

арасындағы мөлдір «көпірлер» (bridges) ролін орындайды. DSLAM-дар 

тұтынушы дестелерін, оның Ethernet тақырыпшасындағы MAC мекендері 

негізінде тарату кезінде шешім қабылдайды. Тұтынушылар және желі 

коммутаторлары арасында Ethernet дестелері DSLAM және АТМ ұяшықтарына 

салынған абоненттік құрылғылар арасында таратылады.  

 «Қазақтелеком» АҚ метро-желілеріндегі шешімдердің құраушы 

бөліктерінің бірі болып, қызметтерді таңдау қызметі жұмыс істеу принципі – 
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оның компоненттерінің құрамы және оның көмегімен ұсынылатын 

қызметтерінің құрвмы.  

Шешім ретінде «қызметтерді таңдау шлюзін» (SSG - Service Selection 

Gateway) қолдану ұсынылады, ол оператор Интернетке қатынастан басқа да 

қызметтерді ұсынғысы келген жағдайда биллинг процедурасын біршама 

қарапайымдауға мүмкіндігі бар. 1.1 суретінде көрсетілген желі архитектурасы 

тұрғысынан жүйе компоненттері магистралдық деңгей және агрегация 

деңгейлерінің шегінде, осы екі функционалды өзінде біріктіре отырып, 

орталасьырған жөн.  

Қызметтерді таңдау жүйесі – құрал-бағдарламалық кешен, ол мыналардан 

тұрады: 

- қызметтерді таңдау шлюзі Cisco Service Selection Gateway (SSG) 

SSG функционалдылығы PPP over Ethernet технологиясын қолдана 

отырып, RADIUS протоколымен байланысқан тұтынушылар 

идентификациясын, сонымен қатар белгілі қызметтер үшін олардың 

авторизациясын, осы қызметтерге қатынасты бақылау және статистика 

жинақтауды құрайды.  

- Cisco Subscriber Edge Services Manager (SESM) Web-порталы 

Cisco SESM желіге қосылған тұтынушыларға қызметтерді таңдау үшін 

интерфейсті ұсынуды қамтамасыз етеді. Тұтынушы сетвисті таңдау үшін «үй» 

web-парағына кіре алады. Кейбір жағдайларда қызметтерді таңдау шлюзі 

автоматы түрде тұтынушыны үй парағына бағыттайды, мысалы бұл 

тұтынушыға жабық сервиске қатынасьы орындамақ болғанда.  

- RADIUS Cisco Access Registrar (CAR) сервері 

Cisco Access Registrar тұтынушыларды идентификациялау, қандай да бір 

қызметтерге тұтынушыларды авторизациялау, статистиканы жинақтау 

функциясын қамтамасыз ететін элемент ретінде қолданылады. CAR SSG және 

SESM-пен RADIUS протоколы бойынша әрекеттесетді. Сонымен қатар CAR 

функциясына RADIUS протоколы бойынша биллинг жүйесімен немесе 

қондырылған АРІ көмегімен біріктірілген мәліметтер қорындағы (биллинг 

жүйесінің мәліметтер қоры) статистика синхронизациясы үшін әрекеттесу 

енеді. Биллинг үлгісі оператормен, ол ұсынатын қызметтердің құрамы мен 

көлеміне байланысты анықталады. Белгілі бір қызмет түрі үшін арнаулы 

биллинг сұлбасы қажет болуы мүмкін, мысалы, фильмдер қарау үшін, ойын 

серверлері аймағына қатынас үшін.  

 

1.4 Мәселенің қойылымын негіздеу 

 

Жұмыс мақсаты – берілген орындау шарттарын ескеріп, іске асырылуы 

кезінде қажетті нәтижеге жету. 

Бітіру жұмысын орындаудың алдында келісі мақсаттар қойылған: 

  Қызылорда қаласындағы байланыс желілерінің өлшемдері мен  

құрылымын жете қарау; 
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  Triple Play технологиясын талқылап, қалалық желілерін құру  

ерекшеліктерімен танысу;  

  Оңтайландырылатын Ақмешіт ықшам ауданындағы байланысқа деген 

сұраныс икемді болатынын бағалау; 

  Оңтайландырылатын желілердің құрастыруының аса тиімді  

жолдарын қарастыру; 

Нәтижесінде, Ақмешіт ықшам ауданының қазіргі таңдағы 

телекоммуникация нарығы тұтынушы сұраныстарының санды және сапалы 

көрсеткіштерімен, жаңа технологиялардың қарқынды дамуымен, 

бәсекелестікпен және халыққа байланыс қызметтерін ұсынуға мүдделі 

операторлар санының өсуімен сипатталады. Triple Play сервистерін іске 

асырған операторлардың бизнесінің рентабельділігі туралы айтуга болады. 

Мәліметтер, дауыс және бейнены тарату қызметтері жеке сатып алуы қиын. 

Яғни жобаны ақтап шыгу туралы сұрақ туындайды. Негізгі капиталдық 

шығындар бас тарату станция қондырғысын сатып алу мен орнатуға, сонымен 

бірге QoS механизмдері және көп адресті хабарлаудың (multicast) желілік 

платформаларына, IP-стримерлер және қондыргыны кодтайтын бейне 

серверлерге, басқару (Middleware) және шартты қол жеткізу (CAS/DRM) 

жүйелеріне кетеді.. осы шығындардың мөлшері әр жобада әртүрлі, себебі желі 

архитектурасына, абоненттердің саны мен гегорафилық орналасқан жеріне,  

желілік қондырғы және бейнесерверлер қажеттілігіне тікелей байланысты. 

Жоба мәселелері 

– құрылғыны сатып алуға байқау өткізу және оны дер кезінде жеткізу; 

– кабельдерді төсеу үшін құрылыс-монтаждық жұмыстарды орындау; 

– DSLAM құрылғысын қондырылуын және монтажын бақылу; 

– құралғаны ретке келтіру және тестілеу жұмыстарын жүргізу; 

– желіні басқару орталығынан құрылғыға орталықтандырылған 

техникалық қызмет етуді ұйымдастыру; 

– Catalyst ME3550 типтес Cisco құрылғысының қондырылуы мен 

монтаждалуын орындау; 

– Cisco 7206 NPE-G1, 3x10/100/1000, SSG құрылғысы негізінде 

қызметтерді таңдау серверлерінің қеңейтілуін жасау; 

– Catalyst ME3750-24TE негізінде 6 қатынас түйінінде Layer2 қызметін 

енгізу және инсталляциясын орындау (Catalyst ME3750-24TE сатып алу 2006 

жылға жоспарланған); 

– Metro Ethernet желісінің топологиясының өзгеруі бойынша 

жұмыстарды өткізу. 

 Жобаның техникалық сипаттамалары 

Магистралдық деңгейдің ең басты мәселесі болып берілген қызмет 

сапасы және минималды ретке келі уақытымен жоғарғы жылдамдықты 

транспортты инфрақұрылымды ұсыну табылады.осы кезде, MPLS VPN жеке 

виртуалды желі қызметтерін ұсынатын, MPLS PE шекаралас құрылғы түрінде 

қатынас түйіндерінің функционалдылығы, сонымен қатар тұтынушылық 
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трафиктің шоғырлануы, қызметтердің дифференциациясы, жабық VPN 

қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі. 

Қатынас деңгейі Fast Ethernet негіздік физикалық интерфейсретінде 

қолданып, ақырғы тұтынушыға қызметтердің кең спектрін ұсыну үшін керек. 

Қатынас түйіндерін орындау үшін жобада түрлі сұранысты тұтынушылардың 

негізгі қажеттіліктерін тиімді қамтуға мүмкіндік беретін Catalyst ME3750-24TE 

коммутаторлары негізінде сақиналы технологияны қолдану көзделуде.  

Және келесі құрылғы қондыру қажет: 

– Catalyst 3550 – 2 дана; 

– Catalyst 3750-ME – 2 дана; 

– SSG Cisco 7206 – 2 дана. 

Жобаны іске асыру сстратегиясы 

Жобаны іске асыру стратегиясы жобаның барлық мәселелеріе шешуге 

және қойылған мақсатқа жетуге араналған процессытер мен нәтижелерді 

сипаттайды. 

2005-2006 жылы құрылған МДБЖ-ін 21600 ADSL-портқа арттыру: 

– техникалық ғимараттарды ұйымдастыруға арналған аудандарды 

босату; 

– IP DISLAM құрылғыларының қосымша стативтерін орналастыруға 

арналған бөлмелерді дайыдау; 

– қосымша стрейфтер мен рамкаларды қондыру үшін кросс бөлмелерін 

кеңейту; 

– қосымша металлқондырғыларды орнату; 

– кабель төсеу құрылыс-монтажды жұмыстарын жүргізу; 

– күштік кабель төсеу құрылыс-монтажды жұмыстарын жүргізу; 

– электрқоректендіруші қондырғыларды қуаттандыру және қосымша 

климатотехника құрылғыларын орналастыру; 

– Cisco құрылғыларын монтаждау және инсталляциялау; 

– IP DISLAM құрылғыларын монтаждау және инсталляциялау; 

– L2 қызметін енгізу және инсталляциялау; 

– желі топологиясының өзгертілуі.  

Аталған жобаның іске қосылуы телекоммуникация нарығын сапалы 

байланыс қызметтерімен қанықтыруға, тұтынушыларға жаңа және дәстүрлі 

телекоммуникациялық қызметтерді қамтамасыз етуге, басқа байланыс 

операторларына жалпы қолданыстағы желілерге қатынасты ұсынуға 

мүмкіншілік береді.  
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2 ҚҰРЫЛҒЫЛАРДЫ ТАҢДАУ ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ ҚЫЗМЕТІ 

 

 

2.1 Triple Play қызметтері  

 

Мағлұматтарды тарату қызметі: 

- Ғаламторге шығудың жоғары жылдамдылығы 

- Желілік резервті көшірме жасау (Backup) 

- Ғаламтордегі персоналды файлдар ресурсы 

- Ойын серверлеріне қол жетімділік 

Дыбыс тарату қызметі: 

- Қалалық және қалааралық телефония 

- Дыбыстық пошта 

- IP арқылы радиотаратылым 

Бейне қызметі: 

- IP арқылы телетаратылым (IP-TV, HD-IP-TV) 

- Ақылы бейнеарналар PPV (Pay Per View) 

- Сұраныс бойынша бейнеVoD (Video on Demand) 

- Персоналды бейнемагнитофон PVR 

- Бейнетелефония 

- Бейне конференция 

 -Бейнебақылау 

Ойын бейне приставкалары 

Осы заманның талабына сай тұтынушылар. Жоғары жылдамдықты 

ғаламторға тез үйренді. Телефондық модемдер бойынша dial-up технологиясы 

арқылы қосылу іске асырылатыны белгілі. Қазір 256 Кбит/с жылдамдықтан 

төмен ғаламтор қосылу ұсыныстарын табу қиын. Көптеген сұхбаттарға 

сүйенсек, ғаламторға қосу қажеттігін көп адамдар ең керекті қажеттілік деп 

санайды, және одан тек қиын жағдайда осы қызметтерден бас тартады. Қазіргі 

заманға ғаламтор – бұл екі мәтіндік ақпарат емес. Дәстүрлі электрондық пошта 

және ICQ қатар әлеуметтік желілердің дамуы ғаламторға қосылған компьютерді 

толығымен қатынас және көңіл көтеру құралына айналдырды. Қазіргі заманғы 

бейнехостингтар бейнеконтентті жеткізі құралу ретінде теледидармен 

бәсекелеске түседі. Файл алмастыратын желілердің құқықтық статусы жайлы 

көп таласуға болады, бірақ та қазір ғаламтор арқылы кез келген медиобъекті 

алуға болады. Дегенмен, пираттық файл алмасу жүйелері – ең жалғыз тәсіл 

емес. Әйгілі iTunes Store үлгісі бойынша жасалған заңды дүкендер бар. Кез 

келген ғаламторға қосылған компьютер арқылы цифрлық телефонияның да, 

цифрлық теледидардың қызметтеріне ешбір күрделі дене қозғалыссыз  

тапсырыс беруге болады. 

IP-телефония (Voice over Ғаламтор Protocol - VoIP) – өзіне дәстүрлі 

телефонияның және әлемдік компьютерлік желінің мүмкіндіктерін біріктірген, 

дауысты IP хаттамасы бойынша пакеттік беру технолгиясы. Бұл технология 
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Ғаламтор арналарын пайдаланып дауыстық хабарламаларды немесе 

ақпараттарды нақты уақыт тәртіптемесінде беруге мүмкіндік береді, бұл 

ұсынылатын қызметтердің өзіндік құнын едәуір төмендетеді. 

Бейнеконференция, үй қолданушығы бұл қызықты емес, triple play 

қызметтінің бизнесіне көбірек талап етіледі. Бейнеконференциялар транспортқа 

шығын және бағалы уақытты кетіретін командировканы орнын баса алады. 

Қазіргі заманғы бейнеконференциялар тек бейне байланысты ұйымдастырып 

қана қоймай, күрделі басқарушылар виртуалды кездесуін жоспарлауға 

мүмкіндік береді. Провайдерлердің пікірінше, triple play қызметтері – бүл 

бизнесті кеңейтудің керемет мүмкіндігі. Ары қарай өсу стратегиясы – бұл не 

географиялық экспансия, не қодансытағы инфрақұрылым негізінде жаңа 

қызметтерді көрсету (triple play қызметтерінің негізгі идеясы осы) біздің 

елімізде бірінші бағыт болшағы бар болып көрінеді, ал батыста мұндай 

стратегия өз күшін жоғалтқан, провайдерлердің triple play мультисервистік 

желіден басқа альтернативтері қалмады. Triple play технологиясының 

қызметтері сервисінің маңызды бір аспектісі – бұл көп қолданушыларға дәл 

қандай технология негізінде тұтынатыны қызықты емес. Одна да оның бағасы 

мен сапасы маңызды рөл атқарады. Осы тұрғыдан triple play технологиясы 

тұтынушыларға да, провайдерлерге де өте қызықты болуы мүмкін. Өздеріңіз 

шешіңіз, triple play қызметтерін көрсету үшін теледидар үшін, телефония үшін, 

ғаламтор үшін бір инфрақұрылымды жабдықтау жеткілікті. Әрине жаңа 

қызметтері қосымша серверлер мен бейнеконтент ( IPTV үшін ) 

өндірушілерімен келісім шарт жасауға шығынды кетеді, бірақ бұл үш әртүрлі 

инфрақұрылымды бір уақытта қызмет көрсетуімен салыстыруға келмейді. 

Сондықтан, Triple play технологиясы алдыңғы үйреншікті телефония мен 

теледидардан асып түседі. Тriple play технологиясының тағы бір еркешелігі 

тұтынушы соңғы кезде заңды контентті сатып алуға дайын болып жүр. 

Әрине көп жағдайда, Triple Play қызмет түрі жекеменшік секторымен 

ассоциирленеді, бұл жайт телетаратылым (IP-TV), ақылы телеарналар және 

сұраныс бойынша бейне (VoD) сияқты қызмет түрлеріне деген сұранысқа қарап 

түсіндіріледі. Бірақ та бұл үй тұтыншыларымен қолданылатын қыметтердің 

толық тізімі емес. Бейне қызмет түрімен және кеңжолақты ғаламторға шығумен 

қоса, операторлар IP-телефонияны (қалааралық және мемлекетаралық 

байланысты қоса есептегенде), бейнетелефония, ойын серверлерына жетімділік 

және ойын қоюшылары (xbox, PlayStation және т. б.) қосылуды, цифрлы 

музыкалық орталықтарға ғаламтор арқылы радиотаратылым және цифрлық 

музыка архивтарына қол жетімділікті ұсынуда. Сондай-ақ кеңжолақты 

жетімділік қосымша мүмкіншіліктерге жол ашуда: Тұтынушы қызметтерді өзі 

инициерлей алады, мысалы, пәтерде немесе қала сыртындағы үйде 

бейнебақылау. Бұл қызмет түрінің рыногын тез қалыптасуына үлкен үлес қосып 

отырғын инженерлік құралдардың өндірушілері және «ақылды үйлерді» 

тұрғызуға қызығушылық танып отырған құрылыс фирмалары. 
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 Бірқатар қызмет түрлері, бейнетелефония, бейнебақылау, желілік 

қорларға қосылу және сол сияқтылар кері байланыс арнаға деген талапты 

арттыра түсіруде. Сондықтан бұл жағдайда ethernet-қосылу (ETTH), 

асимметриялы қосылу жылдамдықты ADSL-ге қарағанда артығырақ болып 

отыр. 

Кеңжолақты желілерге тағы бір «критикалық жүктеме», ол бейне 

көрсеткіші – жоғары анықтылықтағы теледидарға HDTV деген үлкен 

сұраныстың өсуі. Бұл стандарт сапаны және бейне бейненің рұқсатын анғұрлым 

арттыра түсуде, сонымен қоса дыбыстық сүйемелдеу (DolbyDigital 5.1 

деңгейіне шейін). HDTV 16:9 форматында, 1920 x 1080 (1080i) және 1280 x 720 

(720p) рұқсатында істеуге мүмкіншілік береді, сонымен қоса секундына 60 кадр 

ойнатады. Әсіресе HDTV-дің DVD-ден артықшылығы диоганалі 21-ден үлкен 

телевизор мен плазмалық панелдерді қолданғанда айқын көріне түседі. 

Қазіргі күні нарықта HDTV форматында фильмдерді жаппай көбейту 

үшін керекті сыйымдылықты қамтамасыз ететін таратушылар жоқ. IP желісі 

арқылы HDTV-ді толық ағында тарату үшін 16-20 Mбит/с-ті жолақ қажет. 

Мұны тек ethernet-қосылысы арқылы ғана жүзеге асыруға болады. 

Ең соңғы желілік қызмет түрліріне үлкен сұранысқа ие екінші тағы да бір 

үлкен нарық сегменті, ол корпаративтік тапсырысшылар. Үй тұтынушыларына 

қарағанда, олар IP-TV қызмет түріне қызығушылықты азырақ дәрежеде 

тудыруда. Олар үшін жоғары жылдамдықты ғаламтортің мәртебесі жоғарырақ, 

себебі олар локалді желілерді орталық офиспен және филиалдарды, офистік IP-

телефония, дыбыстық және бейнеконференциалар, үлестірілген корпаративтік 

өңдеу орталықтары мен сақтау орталықтарын байланыстырады. 

Осылайша, Triple Play технологиясы, байланыс операторларының 

көрсететін қызмет түрлерін корпаративтік және жекеменшік тұтынушылар 

үшін үлкен спектрде қамтамасыз ете алады. 

 

2.2 Triple Play қызмет түрін байланыс операторлар желілеріне енгізу 

 

Қазіргі күні Triple Play-дің барлық қызмет түрі үшін ең тиімді нұсқасы ол 

IP негізіндегі ортақ транспорттық желі екендігі барлығына да айқын болды. 

Келесі ұрпақ желілерін құру барысында барлық делік жобаларда MPLS 

технологиясын қолданады. Бұл технология мағлұматтар ағынын ортақ 

транспорттық желіде қорғалған виртуалды VPN желілерді изолирлеуге 

мүмкіндік береді. 

Жақында екі жыл ішінде IP-TV желілері іске асырудың технологиялық 

мәселелер деңгейін төмендеуін күтуге болады. Бағасын түсіру арқылы халықты 

қызықтыру IP-TV желілері инвестициялау және кең құрылысы үшін 

экономикалық пайдылы жағдай туғызыды. 3-4 жылдан кейін IP-TV 

технологиясына ауысу кең таралған және жоғары табысты технологиялар 

қатарына жатқызуға болады. 
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Triple Play – телекоммуникациялық желісі барлық құрылған 

телекоммуникациялық кешендерді біріктіреді. Сіз үйде немесе жұмыста немесе 

достарыңызда қонақта жүріп бір телефондық нөмірмен қолдана аласыз. 

Телебағдарламалармен бірге радиобағдарламаларды тыңдауға, желілік 

компьютерлік ойындар ойнауға және  web-чатпен қолдануға болады. Көркем 

және дерек фильмдер желілік серверде сақталады және сіздің сұранысыңыз 

бойынша теледидар экранында көрсетіледі. 

Triple Play технологиясының мәні: кең жолақты енудің бір арнасына 

қосылу арқылы, абонент үш сервисті пайдалана алады: 

 жоғары жылдамдықты  Интернет; 

 сандық теледидар; 

 телефония; 

Triple Play технологиясының ең негізгі тиімділігі болып  - тұтынушыға 

арналған барлық қызметтердің біріктірілуі. Енді сіз бұрынғыдай әр қызметке: 

телефон, Интернет және теледидарға үш түрлі төлемақы төлемейсіз. Бұл 

барлық стандартты және интерактивті байланыс қызметінің 

бағасынтөмендетеді. 2.2 суретте Triple play қызметін басқару сұлбасы 

көрсетілген. 

 

 
 

2.1 Сурет – Triple play қызметін басқару сұлбасы 

 

Басқарудың  Тriple play қызмет көрсету позициясын операторлар жүйесі 

жауап беретін талапқа сай тұжырымдауға болады. 

 Біріншіден, абонентке ауқымды спектрден қызмет көрсетуді таңдау 

еркін ұсыну. 
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 Екіншіден, екі жақтан (тұтынушы жағынан және провайдер жағынан) 

қызмет көрсетудің икемді басқаруын қамтамасыз ету. 

 Үшіншіден, SIА параметрлерін анықтау және олардың механизмін 

бақылауға алу. 

 Сонында байланыс операторы қызмет көрсетуінің есептеу жүйесінің 

икемділігі мен дәлдігін кепілдендіру. 

Әрине, басымдықтардың өзгеруі желістердің өз функцияларын 

орындаудағы техникалық дайындығына  әсер етпеуі керек, сондықтан барлық 

құрылым жабдығының жағдайына үнемі мониторинг жүргізудің  ролі артуда. 

Байланыс операторы үшін келтірілген талаптарды орындау бағдарламалы 

қамтамасыз етуді өз бизнесін қолдау үшін кең қолданғандығын білдіреді. 

Телекоммуникациялық бизнес үшін белгіленген Ақпарат 

қамтамасыздандырудың сенімділігінен, өнімділігінен, сапасынан қызмет 

көрсетудің сапасы ғана емес, сонымен бірге оны ендіру шығынының өтеуі де 

тікелей тәуелді. 

Мультисервистік желістерді ендірудің ең маңыздысы абоненттердің өз 

талаптары негізінде қызмет көрсету деңгейі тапсырмасына көзқарас болады. 

Сол талаптарды есепке ала отырып, оператор сервис сапасының қажетті 

деңгейін  анықтайтын бастапқы параметрлерін тұжырымдайды. Оларды 

тораптар элементі қамтамасыз ету керек. 

Сондықтан қазір байланыс операторларына мониторинг жүйесін тек 

апатты оқиғаларға ғана емес, SLA басқару жүйесі мен жұмыс мінездемесіне 

(Fault Management + SLA Management + Performance Management) пайдалану 

тиімді. Бұл ретте қызмет көрсетудің кірісіне тікелей әсер ететін SLA 

Management функционалы бірінші орынға шығады. G.1000 ITU-T («Байланыс 

құралдарының қызмет көрсету сапасы: құрылым және анықтама») ұсыныстары 

негізінде «қызмет көрсету сапасы» түсінігінде, қызмет көрсетудің техникалық 

көрсеткіштерінен басқа, абоненттің байланыс операторымен өзара 

байланысының сапасы да түседі. 

Бұнымен төмендегілер түсіндіріледі: 

– көрсетілетін қызмет көрсету спектрі туралы алдын-ала жарнамалы 

ақпарат; 

 келісімшарттың анықтылығы мен икемділігі; 

 абонентке байланыс желін ұйымдастыру және оны желіске қосу; 

 ақпараттар алмасуының қауіпсіздіген қамтамасыз ету; 

 абоненттерге тиімді қызмет ұйымдастыру және анықтама қызметінің 

жауап беру уақытын барынша азайту; 

 пайдаланылған қызмет көрсету төлемі есебінің  дәлдігі. 
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2.2 Сурет – Бір оператордың Triple Play қызметін таратудың құрылым сұлбасы 

 

Triple Play-дегі Интернет қызметінің артықшылықтары. Жедел интернет. 

Оптикалық-талшықты желілерді құру үшін қолданылатын технологиялар 

мәліметтерді тасымалдауда жоғары жылдамдықты қамтамасыз етеді. 

Абонентке дейінгі «Соңғы миль» FastEthernet 100BaseTX (100 Мбит/с-қа дейін) 

технологиясы бойынша қамтамасыз етіледі, ал байланыстың магистральды 

каналдарына желістер торабына қосу GigabitEthernet (1000 Мбит/с-ға дейін) 

оптикалық канал арқылы қосылып, «бөтелкенің тамағы» эффектісінің пайда 

болуына жол бермейді. Интернетке жылдам енуден басқа, қолданушы қосымша 

сервистерді қолдана алады: 

 желі ішінде-сыртында шоғырланған файлалмасу сервисі; 

 лезде хабар алмасудың шоғырланған қызметі; 

 қолданушының желідегі табақжадысын қашықтан қолдану қызметі. 

Triple Play-дегі IP-телефония қызметінің артықшылықтары. Дыбыстық 

дерек қызметі бүгінгі таңда тек IP-телефония қызметімен ғана шектелмейді. 

NGN желісімен дыбыстың тарату мүмкіндігін қолданатын негізгі қызметтері: 

 телефония (жергілікті, қалааралық, халықаралық); 

 «эфирдік» және «цифрлық» радиостанцияларды тарату; 

 дыбыстық конференция қызметі (бейнеконференциямен бірге немесе 

бөлек). 

Сондай ақ Triple play  пакетіндегі телефония қызметін қолданып, абонент 

қосымша функцияларды қолдана алады: 

 бір нөмір принципі; 

 келесі роумингпен қоңырау сәйкестілігі; 

 дыбыстық пошта; 

 шақыруды ұстап қалу; 

 телефон нөмірінің мобильділігі және т.б. 

Triple Play-дегі IP TV қызметінің артықшылықтары. iD TV интерактивтік 

теледидары - бұл қарапайым теледидарға қарағанда, анағұрлым көбірек. Бұл 
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жазылушы үшін жақсы көретін телеарналарын қарап шығу кезінде 

жайлылығын және қолайлығын көтеруге бірегей мүмкіншілік! 

iD TV интерактивтік теледидарының артықшылықтары әдеттегі теледидарлық 

мәлімдеу технологияларына жетпейтін интерактивтіліктен тұрады, ол қызмет 

пен абоненттің екі жағына да ақпаратты тапсыру мүмкіндігін береді, көбінесе, 

абонентке контентті басқару мүмкіншілігін ұсыну. «Нені көргім келеді, соны 

көру» – әдеттегі ақылы ТД ұсынатын мүмкіншілік, «қашан көргім келеді, сонда 

көру» мүмкіншілігі талап етілетін қазіргі заман  пайдаланушыларына 

ұнамайды. 

 «Сұраныс бойынша бейне» базасы негізінде «Видеотека»/«Аудиотека», 

абоненттердің сұрауы бойынша аудио визуалды туындыларды жекелей 

қарау/тыңдау; 

- Near  VOD  (NVOD)  технологиясы базасында «Виртуалды кинозал», 

бірнеше ТВ арналарында берілген кесте бойынша бейнебағдарламаны 

трансляциялау (көптеген абоненттердің біруақытта көруі); 

-«Желілік бейнемагнитофон» (nPVR), абоненттердің қалауы бойынша 

бағдарламаны көру және жазу; 

«Аралас бейнекөрсетілім» (Time shift TV), ТВ/радио арналардың үзіліссіз 

жазбасы және белгілі уақыт аралығында кез келген абоненттің сұранысы 

бойынша көрсету мүмкіндігі бар архивті пайдалану. 2.4 суретте IPTV-дің 

жеткізу қызметінің жалпы сұлбасы көрсетілген. 

 

 
 

2.3 Сурет – IPTV-ді жеткізу қызметінің жалпы сұлбасы 

 

Тарату жүйесі middleware-ден контентке қатынауы туралы абоненттердің 

сұранысын алады, минималды жүктелген және абонентке максималды жақын 

қандай серверде талап етілген мәліметтер орналасқанын  анықтайды және 

абонентке таңдалған серверден оларды алуға рұқсат береді. RTSP протоколы 

бойынша береді, ал жазуды multicast-тобын ұстап алу жолымен жазады, 

осылайша «тірі» эфирдің және желілік бейнемагнитофонның паузасы болады 
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Трафик тарату әдістері. IP-желісі арқылы трафик таратудың негізінен үш 

әдісі бар: Unicast, Broadcast, Multicast. Осы әдістердің айырмашылығын түсіну 

IPTV артықшылықтарын түсінуге және IP-желісі арқылы трансляция 

ұйымдастыру үшін маңызды болып келеді. Осы үш әдістің әрқайсысы 

шешімдеріне сәйкес IP-адрестердің тағайындалуының әртүрлі типін қолданады 

және олардың қолданыс трафигінің көлеміне әсер ету дәрежесінде үлкен 

айырмашылық бар. 

Unicast трафигі (бірмақсатты десте тарату) «арнайы» сипаттағы сервистер үшін 

қолданады. Әрбір абонент өзінше, ыңғайлы уақытта арнайы бейне контент 

сұрауы мүмкін. 

 

 
 

2.4 Сурет – Multicast трафигі 

 

Multicast трафигі IP-адресінің арнайы класын қолданады, мысалы 

адрестер диапазоны 224.0.0.0….239.255.255.255. Бұл IP-адрестер D класына 

жатуы мүмкін. Unicast трафигіне қарағанда multicast трафигі жалғыз 

компьютерге (немесе STB) негізделген болып келмейді. Multicast трафигінің 

таратуы 2.16 суретте көрсетілген. 

Мәліметтер multicast IP-адресінің біреуі бойынша таралып жатқан кезде, 

арнайы мәліметтер қабылдағыш оны қабылдауға немесе қабылдамауға шешім 

қабылдай алады, яғни абонент бұл арнаны қарайды ма немесе қарамайды ма. 

Таратудың мұндай әдісі IPTV операторының бас жабдығы көптеген белгіленген 

адрестер бойынша мәліметтердің жалғыз бір ағынын жібере алатындығын 

көрсетеді. 

Бұл таратудың broadcast-тан айырмашылығы, абонент мәліметтерді 

қабылдау немесе қабылдамау туралы шешім қабылдай алады. IP-желісінде 

multicast таратуын ұйымдастыру үшін multicast-ты қолдайтын 

маршрутизаторлар болу қажет. Маршрутизаторлар жіберу тобының күйін 

тексеру үшін (яғни, желінің сол немесе басқа соңғы түйінінің сол немесе басқа 

топтың мүшесіне жататындығы) IGMP протоколын қолданады. 

IGMP протоколының жұмыс істеуінің негізгі ережелері келесідей: 
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– желінің соңғы түйіні жіберу тобына қосылуының басталу процесін 

қамтамасыз ету үшін report күйінде IGMP дестесін жібереді; 

– түйін жіберу тобынан ажыраған кезде ешқандай қосымша дестелер 

жібермейді; 

– multicast маршрутизаторы белгілі уақыт интервалы сайын желіге 

IGMP сұрауын жібереді; 

– ерілген түйіннің ең болмағанда бір клиенті болған кезге дейін түйін 

әрбір жіберу тобы үшін жауапты IGMP дестесін жібереді. 

Желінің магистральды бөлігінің multicast трафигімен жүктелуі желіде 

трансляцияланатын арналардың санына тәуелді. Gigabit Ethernet желісінің 

жағдайында, егер магистральды трафиктің жартысын multicast тарату үшін 

бөлетін болсақ, біз 100 шақты телебейнелік MPEG-2 арнасын аламыз, әрбір 

арна 5 Мб/сек мәліметтер тарату ағынына ие. 

IPTVжелісінде біруақытта тарфиктің үш түрі де (broadcast, multicast, 

unicast) қатысады. Желінің тиімді өткізу қабілеттілігін жобалай отырып 

оператор трафик көлеміне әртүрлі IP-адресация технологиясының әртүрлі әсер 

ету механизмін ескеру қажет. 
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3 ТЕХНИКАЛЫҚ ЕСЕПТЕЛУ БӨЛІМ 

 

 

3.1 Желі жүктемесін есептеу 

 

Желі жүктемесін есептеу үшін бізге келесі параметрлерді есепке алу 

қажет: 

–  OLT мен ONT арасындағы қашықтық; 

–  сплиттерден сплиттерге дейінгі қашықтық; 

–  сплиттерден ONT-ға дейінгі қашықтық; 

–  кәбілдегі өшулік; 

–  сплиттердегі өшулік; 

–  оптикалық бюджет. 

Біздің жағдайымызда оптикалық бюджет -3 дБ-ден -20 дБ-ге дейінгі 

диапазонда болады. Яғни, әрбір желідегі ONT-ға  -3 дБ-ден көп емес және -20 

дБ-ден кем емес белгі келіп түсуі қажет. 

ONT-ға  келіп түсетін белгі деңгейі мынаған тең: 

 

                             splitterfiberOLTONT LLPP
.                                         

(3.1) 

 

Сымжелі кесіндісіндегі өшулік мынаған тең, дБ: 

 

                                 
)1( nfiber LSL
,                                                  (3.2) 

 

мұндағы: S – аумақ ұзындығы, м; 

Ln – сымжелінің номиналды өшулігі, 0,22 дБ/м-ге тең егер толқынның 

ұзындығы1550 нм болса. 

Бір тармақтағы бір сплиттерде өшулік мынаған тең, дБ: 

 

                                   
5.0

100
log10 

p
Lsplitter

 ,                                          (3.3) 

 

мұндағы: p – тармаққа бөлінген белгі пайызы; 

0,5 –сплиттердегі шығындар. 

№ 1 тұтынушы үшін жүктемені есептейік. 

Бас станциядан тұтынушыға дейінгі қашықтық 100 м. Ескеретін бір жай, 

сымжелі түзу бағытта емес, шатырдан шатырға, бағаннан бағанға, жоғарғы 

нүктеден төменгі нүктеге созылатын болады. Сондықтан, орта есеппен 

нүктеден нүктеге дейінгі қашықтықты 1,5-ға көбейтетін боламыз. 

Демек, егер бас станциядан №1 тұтынушыға дейінгі тура қашықтық 100 м 

болса, бізге 150 м оптикалық сымжелі қажет болады. 5/95 сплиттерін 

қолданамыз, яғни, тұтынушыға сигналдың оптикалық қуатының 5% жіберіледі, 
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ал 95% әрі қарай тасымалданады. 

Бас станциядан тұтынушыға дейінгі сымжелі кесіндісіндегі өшулік 

мынаған тең, дБ: 

 

Lfiber=0.15*(-0.22)=-0.033 дБ 

 

Сплиттердегі өшулік, дБ: 

 

-13,55.0
100

5
log10 splitterL . 

 

Жоғарыда көрсетілген суретте көрсеткіш ONT жұмыс жасау шарттарын 

қанағаттандырады. 

Есептеуді Delphi бағдарламасында жасалған және көрнекті түрде барлық 

параметрлер мен формулаларды бейнелейді, жекелеген желі аймақтарында 

есептеу жүргізуге арналған. Сондай-ақ сплиттерлерді жете таңдау кезінде 

ыңғайлы. Бағдарлама листингін A Қосымшасынан көруге болады. 

Есептеулер нәтижесінде алынған деректер бағдарламадан 3.1 кестесіне 

көшірілген. 

 

3.1 К е с т е  – Негізгі көрсеткіштер 

Тұтынушы 

(үйлер) 

№ 

OLT-тан 

шыққандағы 

оптикалық 

белгінің қуаты 

Бас станциядан 

тұтынушыға 

дейінгі 

қашықтық, км 

Бас станциядан 

тұтынушы 

аймағындағы 

шығындар, дБ 

ONT-қа 

түсердегі  

оптикалық 

белгінің қуаты, 

дБ 

1 -3 0,1 -13,53 -16,53 

2 -3 0,15 -13,55 -16,55 

3 -3 0,2 -13,56 -16,566 

4 -3 0,25 -13,58 -16,58 

5 -3 0,3 -13,59 -16,599 

6 -3 0,35 -13,61 -16,61 

7 -3 0,4 -13,63 -16,63 

8 -3 0,45 -13,65 -16,65 

9 -3 0,5 -13,665 -16,665 

10 -3 0,55 -13,68 -16,68 

11 -3 0,6 -13,698 -16,698 

12 -3 0,65 -13,70 -16,70 

13 -3 0,7 -13,71 -16,71 

14 -3 0,75 -13,73 -16,73 

15 -3 0,8 -13,76 -16,76 

16 -3 0,85 -13,77 -16,77 
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           3.1 Кестенің жалғасы 

17 -3 0,9 -13,79 -16,79 

18 -3 0,95 -13,80 -16,80 

19 -3 1,0 -13,81 -16,81 

20 -3 1,5 -13,83 -16,83 

 

 
 

3.1 Сурет – Арақашықтық пен тұтынушыға келіп түскен қуат диапазон 

сұлбасы 

 

Келтірілген кестеде есептеулер нәтижесінде барлық ONT-қа түсетін 

оптикалық белгінің қуаты -20 дан -3 дБ аралығындағы диапазонда жатады, бұл 

көрсеткіш олардың жұмыс жасау шарттарын қанағаттандырады. 

 

3.2 Triple play желінің жүктемесін және трафигін есептеу 

 

Ақпарат тасмалдаушының бір типі мен бір желілік нүктеден 

таратылатын, телефонға, интернетке шығу және бейне ақпарат тарату қызметін 

көрсететін, Triple play қызметін қолдайтын GPON және GEPON 

технологияларының мүмкіндіктерін сараптайық. Triple play қызметінің қуатты 

қызмет профилін былай сипаттауға болады: бір ақырғы тұтынушы IPTV-ң үш 

арнасы тиесілі болу керек-бір HDTV (15 Мбит/с) және екі SDTV (2х4 Мбит/с), 

интернетке шығу (2 Мбит/с), локалды ресурстарға шығу (1 Мбит/с), VoIP үш 

желісі (0,3 Мбит/с). Яғни, барлық қызметтерді тұтынушы бірден қолданады деп 

санасақ, онда бір тұтынушыға жалпы ресурс 28 Мбит/с құрайды. Жоғарыда 

айтылғандай, мұндай қызметтер профилі бір PON-тармағында 32 GEPON 

тұтынушыларында да , 64 GPON тұтынушыларына да қызмет көрсете алады.  
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3.2 К е с т е  – Анықтамалық кесте 

Бөлу коэффициент, % Енгізілетін бағалаушы 

жоғалтулар, дБ 

Шығыс порттар мен 

енгізілетін жоғалтулар 

айырымы, дБ 

50/50 3,7/3,7 0 

45/55 4,2/3,2 1,0 

40/60 4,8/2,8 2,0 

35/65 5,4/2,4 3,0 

30/70 6,2/2,0 4,2 

25/75 7,1/1,6 5,5 

20/80 8,2/1,3 6,9 

15/85 9,7/1,0 8,7 

10/90 11,7/0,7 11,0 

5/95 15,2/0,5 14,7 

 

Бөлу коэффициентін таңдаған кезде,  сол коэффициентен тізбекті  қандай 

бөлінулер болатын білу керек. Екі терезелі (1310нм және 1550 нм) 1х2 типті 

тармақталудың енгізетін бүлінулерін анықтау үшін келесі анықтамалық кестені 

қолданамыз. 3.2 – кестеде енгізілетін жоғалтулардың анықтамалық мәндері 

келтірілген. 

Көрсетілген кестеде жоғалтулар қатынасының мәні берілген. 

Ескерту. Кестеде енгізетін бүлінулердің максимал мәндері келтірілген, 

олар нақты мәнмен бірнеше ондық дБ–ге артық. 

Енгізілетін бүлінулерді кіріс портары көп болған жағдайда немесе бөлу 

коэффициенттің басқа мәндерінде анықтау кезінде, бағалау өрнегін қолдануға 

болады: 

 

)
%

%100
lg(5,12,04,0)1(log)

%

%100
lg(10 2

D
N

D
Ai   дБ,                  (3.4) 

 

мұндағы: D% - берілген порттың, қуат проценті; 

N – шығыс порттар саны; 

і – шығыс порт нөмірі. 

Мысал 1. 1х2 тармақталумен енгізілетін өшулікті анықтаймыз, бөлу 

коэффициенті 35/65 болады. Келесі есептеу жүргіземіз. 
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Мысал 2. 1х4 тармақталумен енгізілетін өшулікті анықтаймыз, бөлу 

коэффициенті 15/20/30/35 төрт шығыс порттың әр қайсына есептеу жүргіземіз. 

 

дБA 175,11)
%15

%100
lg(5,12,04,0)14(log)

%15

%100
lg(10 21            

        

,783,9)
%20

%100
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,713,7)
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%100
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%30

%100
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Анықтамалық кестені қолдану және жоғарыда келтірілген өрнектермен 

есептеу жүргізу енгізіленіп өшуліктің жуық мәнін табуға (0,1…0,4 дБ қателік) 

мүмкіндік беретін ескеру керек. Енгізілетін жоғалтулар мәні өндірушімен 

беріледі, бірақ есептік мәндер де жобалау үшін қолдануға болады. 

Енді тармақтың бөлу коэффициентін нақты жобажәне жоғалту бюджеті 

үшін таңдауға болады. Әр оптикалық желі үшін, желідегі барлық жоғалтуларды 

әр бөлшектердің өшу коэффициенттің сомасы ретінде жазамыз. 

 

             )()...( 1 РАЗmРАЗlCCPPn AAANANllA   , дБ.            (3.5) 

 

мұндағы: АΣ – желіде жоғалту сомасы (OLT мен ONU арасында)дБ; 

li–і-бөлігінің ұзындығы, м; 

n–бөлік саны; 

a–бір километрге оптикалық кабельдің өшу коэффициенті, дБ; 

NP–қосылыстар саны; 

AP – қосылыстарда орташа жоғалту, дБ; 

NC – сваркілі қосылыс саны; 

AC – сваркілі қосылыстарда орташа жоғалту, дБ; 

AРАЗ i – і-оптикалық тармағында жоғалтулар саны, дБ. 

Бірінші қосынды оптикалық кабельдегі жоғалтулар сомасына қатысты, 

екіншісі-қосылыстардағы жоғалтулар, үшіншісі-сваркідегі жоғалтулар, және 

үшіншісі-тармақтағы жоғалтулар. Ақпаратты тасмалдау кезінде желілерде 

болатын жоғалтулар сұлбасы 3.1 суретте келтірілген.  
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3.1 Сурет – Желілерде болатын жоғалтулар 

 

Бұл суретте бірінші 3 қосынды бойынша әр тізбек үшін өшу есептеуін 

жүргіземіз және әр тізбекте өшу бірдей болатындай, бөлу коэффициентін 

таңдаймыз.  

Жоғалту бюджетін есептеу әр тізбек үшін жоғалтудың жалпы көлемі 

жүйенің динамикалық диапазонынан аспайтынын көрсету керек. 

 

     Р=Pшығ-Ркір≥А∑+Рқос   ,                                         (3.6) 

 

мұндағы: Р–динамикалық диапозоны, дБ; 

Ршығ.min  – OLT таратушының минимал шығыс қуаты, дБм; 

Ркір – ONU қабылдауышының мүмкін қуаты, дБм; 

А∑ – желідегі сомалық жоғалту, дБ; 

Рқос – эксплуатациондық запасы, дБ. 

Эксплуатациондық қоры желілік трактта болатын бұзылу жағдайында, 

таратудың нашарлауында және желінің болашақ дамуында ескеру қажет. 

Әдетте 3-4 дБ запас алынады, бірақ желінің жекелеген сегментінде көп абонент 

қосу жоспарланса, онда запас көбірек болу керек. 

Мысал 3. Оптикалық тармақтардың параметрлерін анықтау және PON 

жобасы үшін оптикалық бюджетті анықтау. Жоба келесі суретте келтірілген. 

Қосылыстарда жоғалтуларды AP = 0,3 дБ, сваркіде жоғалтуларды - AС = 0,05 

дБ, оптикалық кабельдің өшу коэффициенті -0,35 дБ 1310 нм толқын 

ұзындығында және 0,22 дБ 1550 нм толқын ұзындығы. Аймақ ұзындығы : l1 = 

0,1 км, l2 =  0,5 км, l3 = 0,8 км, l4 = 1 км , l5 = 1,5 км.  
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Есептеуге арналған жоба 3.2 суретте келтірілген. 

 

 
 

3.2 Сурет - Оптикалық  тармақтың параметрлері 

 

Келтірілген сұлба бойынша параметрлердің сандық мәнін есептейміз. 

Жоғарыда келтірілген өрнек бойынша әр тізбек үшін жоғалтуларды есептейміз. 

 

OLT – ONU: A∑-1=(1,5+0.8)+4*Aр+2*Aс+A жоғ-1= 2.3 * 0.35 + 4 * 0.3 + 1 * 

0.1+Aжоғ-1=1,9+А жоғ-1 , 

 

OLT – ONU: A∑-2=(1,5+1+0,5) + 4 * Aр+4 * Aс + Aжоғ-1+A жоғ-2 = 

3*0,5+4*0,3+4* 0,1 + A жоғ-1+A жоғ-2=2,65+ A жоғ-1+A жоғ-2 , 

 

OLT – ONU:A∑-3=(1,5+1+0,1)+4 * Aр+4* A с+Aжоғ-1+Aжоғ-2=2,6*0,35+4* 

0,3+4 * 0,1+ A жоғ-1 + A жоғ-2 , 

 

Ескерту. Есептеулерде а-ң үлкен мәні қолдану керек, (0,35 дБ/км) 

мысалдың шарты бойынша. 

Алшақ аяғынан бастап, S2 тармағы үшін бөлу коэффициентін таңдаймыз. 

Жоғалтулар айырымы 2,5 – 2,65= -0,15 дБ, тармақталуды ескермейміз. 

Анықтамалық кестеден, екі порт арасындағы енгізілетін жоғалтулар 

айырымы есеріп, ең ықтимал мәнді таңдаймыз 1,0 дБ, ол бөлу коэффициентіне 

сәйкес келеді. 45/55. 

Ескерту. Бөлу коэффициентінің нақты мәнін көрсетуге тырысу мүлде 

керек емес, мысалы 47/53. Параметрлердің әжептеуір өзгеруіне байланысты 

енгізілетін өшу бәрібір 45/50-дей болады. 

Сол кестеден ONU2 қуатты бағыттағанда S2 енгізетін өшу 4,2 дБ 

құрайтынын көруге болады. ONU3 55% қуат бағытталады, және енгізілетін өшу 

3,2 дБ құрайды.  

Онда: 
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OLT-ONU1: АΣ-1 = 1,9 + Ажоғ-1, 

 

          OLT-ONU2: АΣ-2 = 2,65 + Ажоғ-1 + 4,2 = 6,85 + Ажоғ-1, 

 

          OLT-ONU3: АΣ-3 = 2,5 + Ажоғ-1 + 3,2 = 5,7 + Ажоғ-1. 

 

Ең үлкен деңгей айырымы – бірінші және екінші тізбек арасында: 9,8 – 

4,2 = 5,6 дБ. Анықтамалық кестеден ең жуық кіріс порттар енгізетін өшу 5,5 дБ, 

бұл 25/27 бөлу коэффициентіне сәйкес келетінін көре аламыз. Енгізілетін 

өзгертулерді қойып, сәйкесінше 7,1 дБ және 1,6 дБ аламыз. 

 

OLT-ONU1:  АΣ-1 = 1,9 + 7,1 = 9 дБ, 

 

          OLT-ONU2: А Σ-2,65 + 1,6 = 4,25 дБ, 

 

          OLT-ONU3: АΣ-3 = 2,5 + 1,6 = 4,1 дБ. 

 

Осылайша S1 мен S2 тармақтарының коэффициенттері есептеленеді, ал 

желіні баланстанған деп санауға болады.  Жоғалту бюджеті запасты қоса, 

жүенің динамикалық диапазонынан артық еместігін тексереміз. UTSTARCOM 

жүйесі үшін динамикалық диапазон 20 дБ болатынын ескеріп, аламыз:  20 дБ ≥ 

(9 + 3) дБ. 

Ескерту. АΣ –ң ең нашар жағдай үшін мәні қолданылады, берілген 

жағдайда OLT-ONU1 (9 дБ) тізбегі үшін. 

Егер шарт OLT-ONU2  ең үлкен өшу коэффициенті бар тізбек үшін 

орындалса, онда ол басқа тізбек үшін де орындалады.  

Triplе play желісін оптикалық тармақталуында, ары қарай есептеу үшін, 

бос порттарды қалдыру керек, «олар-өркендеу нүктесі»  деп аталады. Бұл 

резервті портқа берілетін қуат % табу қиындық туғызады. өркендеу нүктесінің 

сұлбасы 3.3 суретте көрсетілген. 

 

 
 

3.3 Сурет – Өркендеу  нүктесінің сұлбасы 
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Жоғарыда келтірілген жобада болашақ тұтынушылар саны анықталса, 

онда есептеуді жоғарыда келтірілген мысал бойынша жүргізуге болады. Ал 

егер болашақ тұтынушылар саны толық анықталмаса, онда «өркендеу нүктесін» 

қалдырмау абзал. Жалпы Triple play желілерін жобалау шешім қабылдауда 

нақтылық пен сапалы есептеуді қажет етеді, ол үшін талшықты оптикада терең 

білім қажет емес. 

Желілік ресурстарды әртүрлі қызметтер арасында үлестірген кезде әрбір 

қызмет абоненттері бір жағынан трафиктің дәстүрлі параметрлерімен 

сипатталынады: 

- абоненттің хабарласу ұзақтығының орта мәні Тс , с ; 

- жүктеменің меншікті интенсивтілігі; 

- к-ші қызметін ұсыну кезіндегі кіріс ағынының интенсивтілігі γi
k 
шақ/сағ. 

 

                              
( )

=

  

 

3600


                                           (3.7) 

 

Екінші жағынан желінің к-ші қызметтің абоненттерін сипаттайтын 

параметрлер: 

- максималды биттік тарату жылдамдығы Bmax; 

- орташа биттік тарату жылдамдығы Bср; 

- дестелілік Кп, Bmax/Bcр қатынасымен анықталады. 

Әрбір объектіде абоненттер саны мен дестелер ағынының интенсивтілігі 

анық болса, онда к-ші қызметтен күтілетін жүктемесі келесі формуламен 

анықталады:  
 

                                  
k

BC

k

m

k

i YB  ,                                                   (3.8) 

 

                           
к

с

k

абi

k

абi

k

BC ТNY    ,                                               (3.9) 

 

мұндағы: k

i - күтілетін трафик; 
k

mB  - к-ші қызметтің дұрыс істеуі үшін таратудың орташа жылдамдығы; 
k

BCY - к-ші қызметтің жүктемесі; 
k

абi  - к-ші қызметтің объектілерінен уақыт бірлігінде түсетін өтініштер   

саны; 
к

сТ - к-ші қызмет сеансының орташа ұзақтығы. 

Болжам бойынша жиі пайдаланылатын интерактивті қызметтердің 

мәліметтері 3.3 кестеде келтірілген. 
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3.3 К е с т е  - Интерактивті қызметтердің мәліметтері 

Ұсынылатын 

қызметтер 

Макс. 

жылдам-

дық, 

кбит/с 

Орташа 

жылдам-

дық, 

кбит/с 

Сеанс 

ұзақты-

ғы, с 

Сеанс 

арасын-

дағы 

период, с 

ҮЖС-ғы 

шақыру-

лар 

саны, 

шақ/сағ 

ҮЖС-ғы 

меншік-

ті 

жүктеме, 

Эрл 

Телефо

-ния 

пәт. 

сектор 64 64 100 1000 3,27 0,09 

мек. 

сектор 64 64 100 250 10,29 0,29 

Интер-

нет 

пәт. 

сектор 4096 512 1800 7200 0,40 0,20 

мек. 

сектор 1024 256 300 1200 2,40 0,20 

Бейне 

пәт. 

сектор 8192 6144 3600 7200 0,33 0,33 

мек. 

сектор 6144 4096 900 7200 0,44 0,11 

 

Келтірілген кестеде интерактивті қызметтердің тұтынушылар арасында  

қаншалықты сұранысқа ие екені көрсетілген.  

ҮЖС-ғы жүктеменің меншікті интенсивтілігі 3.8-формуласымен 

есептелінеді. Ал к-ші қызметтің  қызметтерін ұсыну үшін кіріс ағының 

өтінімдер интенсивтілігі γi
k 
келесі формуламен есептелінеді: 

                                                γi
k
= 3600/(Тс+Тп),                                             (3.10) 

мұндағы: Тс – сеанс ұзақтығы; 

Тп – сеанс арасындағы период. 

Абоненттер категориясы бойынша тұтынушылар сегментациясы кестеде 

келтірілген. Келесіде  желінің қызметтерінің тұтынушылары болатын 

абоненттердің пайыздық қатынасы кестеде көрсетілген. 

ҮЖС-ғы шақырулар саны γi
k
 мен жүктеменің меншікті интенсивтілігін 


( )

 әрбір қызмет үшін сәйкесінше 3.8 мен 3.10 формулаларымен анықтаймыз: 

Телефония үшін: 

 

 

 

 

 

,09,0
3600

100
27,3 п  

27,3
1000100

3600



п

29,10
250100

3600



м
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.29,0
3600

100
29,10 м

 
 

Сәйкесінше әрбір қызмет үшін есептеп 3.5-кестесіне толтырамыз.  

Желіге түсетін жүктеме 3.7 формуласымен анықталады: 

Пәтерлік сектордың абоненттері үшін: 

 

,47,74
3600

100
27,3819 ЭрлТNY Т

с

Т

абi

Т

абi

Т

п  
 

 

,76,245
3600

1800
4,01229 ЭрлТNY И

с

И

абi

И

абi

И

п  
 

 

.2,307
3600

3600
33,0922 ЭрлТNY В

с

В

абi

В

абi

В

п  
 

 

Мекемелік сектордың абоненттері үшін: 

 

,54,175
3600

100
29,10614 ЭрлТNY Т

с

Т

абi

Т

абi

Т

м  
 

 

,8,204
3600

300
4,21024 ЭрлТNY И

с

И

абi

И

абi

И

м  
 

 

.51,45
3600

900
44,0410 ЭрлТNY В

с

В

абi

В

абi

В

м    

Желі абоненттерінің генерациялайтын трафигі формуласымен есептейміз: 

 

                                       
k

BC

k

m

k

i YB   ,                                              (3.11) 

 

мұндағы: k

i - күтілетін трафик; 
k

mB  - к-ші қызметтің дұрыс істеуі үшін таратудың орташа жылдамдығы; 

                k

BCY - к-ші қызметінің жүктемесі. 

 

АТС-22 түйінінің әртүрлі қызмет үшін трафикті анықтаймыз: 

Пәтерлік сектор үшін, Гбайт: 

 

05,26447,74  Т

п

Т

п

Т

п YB
, 

 

5451276,245  И

п

И

п

И

п YB
, 
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.8106144922  В

п

В

п

В

п YB
 

 

Мекемелік сектор үшін, Гбайт: 

 

,82,46454,175  Т

м

Т

м

Т

м YB
; 

 

,5,222568,204  И

м

И

м

И

м YB
; 

 

.80409651,45  В

м

В

м

В

м YB
; 

 

АТС-22  мультисервисті желінің жалпы трафигі әртүрлі қызмет көрсету 

объектілерінің трафигінің қосындысына тең болады [10]: 

 
ГбайтВ

п

И

п

Т

п

В

п

И

п

Т

п

ж

АТС 37,973805,2282,48105405,256/52    
 

3.3 Оптикалық талшықтың негізгі сипаттамаларын есептеу 

 

ОТ-ның  сапасы ортақ өлшеу тәсілдерімен анықталады. ОТ параметрлері 

мен өлшеу тәсілдерін қабылдау қажет. 

Егер бірмодалы ТЖ-де иілулер мен қосылулар болса, онда мода өрісінің 

диаметрі өшулік сипаттамасының негізгі факторы болып табылады. Сонда, 

мода өрісінің  диаметрінің  үлкейуі сәуленің иілулерде өту сапасын 

төмендетеді, бірақ айырымды және айырымсыз қосылуларда шығынды 

азайтады. 

Талшықты жарық жолдың апертурасын есептеу. Талшықты жарық 

жолдың ең маңызды жалпылама параметрі – аппертура болып табылады. 

Апертура – бұл ішкі толық шағылысу шарты орындалатын, талшықты 

жарық жолға енетін жарық конусының құрамаларының бірі мен оптикалық 

өзекше  арасындағы бұрыш. 

Оптикалық  кабельдің  сипаттамаларына сүйене отырып,  қаптаманың 

сыну көрсеткішін  n2   есептейміз. NA=0,13  

 

                                              
2

2

2

1 nnNA    ,                                               (3.12) 

 

n1 - өзекшенің сыну көрсеткіші - 1,4681 

онда: 

 

                                               
22

12 NAnn    ,                                            (3.13) 
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4623,10169,01553,213,04681,1 22

2 n . 

 

Нормалаған жиілікті есептеу. Талшықты жарық жолдың жалпыланған 

маңызды параметрі оның қаситеттерін бағалауға тиімді-оның нормаланған 

жиілігі болып табылады. 

Өзекше (g1а) мен қаптаманың (g2а) целиндрлік функциясының 

аргументтерінің қосындысынан пайда болады.  

 

           V=((gl а)
2
 - (g2 a)

2
)
1/2

=((kl
2
 - b

2
)+(Ь

2
 - k2

2
))

2 
=(k1

2
- k2

2
)
1/2   

 ,                       (3.14) 

 

V=2a( 2

2

2

1 nn  )
1/2

/ =2 3.14  4,5 10
-6
  0.13 / ( 1.3110

-6
) = 2,37  , 

 

мұндағы: а – қаптама өзекшесінің радиусы а=4,5 мкм; 

n1  - өзекшенің сыну көрсеткіші n1=l,4681; 

n2- қаптаманың сыну көрсеткіші n2= 1,4623. 

Кәбіл параметрлерінің есептеулерін жүргіземіз. Өзекше диаметрі  

2а=9мкм  және критикалық толқын ұзындығы А-=1250нм мода өрісінің 20   

толқын ұзындығы 1310 нм кезіндегі екенін ескере отырып, кабель есептеулерін 

шығарамыз. 

 

                                20  (2,6 / Vc c)2a ,                                  (3.15) 

 

мұндағы:  - толқынның жұмыс ұзындығы, нм; 

c – толқынның критикалық ұзындығы, бұдан жоғарғы жарық жолда тек 

қана  негізгі мода таралады; 

Vc- нормаланған критикалық жиілік; 

Vc=2,405, Х=1310нм:   20  (2,61310/2,4051250) 9=10мкм. 

 

Бұл ОТ 10мкм дейінгі диаметрмен алуға болатынын білдіреді.  

Жарық  жолда орталардың бөліну шекарасы қаптама – өзекшеде мөлдір 

айна екенін ескере отырып онда оптикалық бұрыштың шағылуы ғана емес, 

сонымен қатар оның қаптамаға енуі жүзеге асады. Энергияның қаптамаға өтуі 

мен қоршаған ортаға таралуын болдырмау үшін толық ішкі шағылу мен 

апертура шарттарын орындау керек. 

Жоғарғы тығыздықты ортадан тығыздығы кем ортаға өткенде, яғни n1> n2 

кезінде, белгілі бір бұрышта толық толқын шығарылып, басқа ортаға өтпейді. 

Орта шекарасынан барлық энергияның шағылу бұрышы-толық ішкі шағылу 

бұрышы деп аталады.  

 

                               
11

22

1

2sin
em

em

n

n




                                          (3.16) 
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мұндағы: m және е – сәйкесінше өзекшешің және қаптаманың магниттік 

және диэлектрлік өтімділігі. wp<B  болғанда,  сынған сәуле өзекше – қаптама 

шекарасының бойымен өтіп, қоршаған ортаға таралмайды. wp>B болғанда, 

өзекшеге түскен энергия, толығымен шағылып, жарық жолымен таралады. 

Толық ішкі шағылу режимі, жарық жолдың кірісіндегі жарықтың  енуін 

қамтамасыз етеді. Жарық жол тек қана жарықты өткізеді, ол a  бұрышында 

шоғырланған B толық ішкі шағылысу бұрышы.  

Бұл a  бұрышы сандық аппертурамен сипатталады: 

 

NA=sina==0.13    056,713.0arcsin а  
 

Ішкі толық шағылысу бұрышы мен сәуленің түсу апертуралық 

бұрыштарының арасында өзара байланыс бар. B  бұрышы неғұрлым үлкен 

болса, a талшық апертурасы соғұрлым аз болады. Өзекше-қаптама шекарасына 

түсетін wр бұрышы ішкі толық шағылысу B  бұрышынан үлкен болып, B мен 

90 градустық арасында болуы тиіс, ал жарықжол енетін сәуле wр бұрышы а 

(w<в) апертуралық бұрышына сәйкес болуы керек. 

Ішкі толық шағылысу шарты орындалатын с критикалық бұрышты 

табайық:   

 

0

22

1

2 16,509.0
4681.1

4623.1
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 рад

n

n
c

. 

Қаптама n2 мен өзекше n қатынастық айырымын есептейік: 

 

%395.000395.0
4681.1

4623.14681.1





 
 
SZ-құрылымын ТОК-де есептеу. Өрістің 360

0
 – қа толық бұрылу қадамы 

есу қадамы S деп аталады.  

Өрілетін элементтер мен кабельдің көлденең қимасы арасындағы бұрышы 

 есу бұрышы деп аталады. Кабель өзегі мен өрілетін элемент ортасының 

арасындағы қашықтық R есу  радиусы деп аталады.
 Берілген кабель түрлерінің есу қадамы S=170мм және есу радиусы 

R=4,3мм, сонда қосымша ұзындық Z келесідей болады: 

 

%25.1%1001
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3.42
1%1001

2
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S

R
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 .        

            
Кабельдің әр жүз метріне өрілетін элементтер 1,25м-ге ұзынырақ [9]. 
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Өсу бұрышы: 

                                    
R

s
arctg




2


,                                                
(3.17)

 
 

3.4 Қызмет сапасын қамтамасыз ету көрсеткіштері мен механизмдері 

 

Қазіргі таңда Triple Play  қызметінің сапасын қамтамасыз ету өзекті 

мәселе. Біріншіден пайдаланушылардың қызметті алғанда олардың сапасы 

толғандырады. TCP/IP+IPTV+VoIP жүйелері үшін пайдаланушы деңгейіндегі 

сапаның мәселесі өте маңызды, өйткені пайдаланушы тікелей қызмет сапасына 

көңіл бөледі. Triple Play қызметінің жақсы жұмыс істеуі үшін қосылу 

желілерінде байланыстың үзілісі мен жылдамдықтың төмендеуі болмауы ең 

маңызды. Бұл жағдайда төмен сападағы алыс сымдарында байланыс сапасын 

жоғарылататын құрылғылардың сипаттары қажет. Triple Play  қосылу желісіне 

ғана сапалы жұмысты талап етпейді, сонымен қатар желі өзегіне де қатаң қажет 

және барлық аумағында керекті QoS (Quality of Service ) деңгейін қолдауы 

қажет. 

Қызмет сапасының алты тобын көрсетуге болады. Жеткізілетін 

трафиктердің түрлерінің оларға сәйкес келетін сапа, норма көрсеткіштері 

кестеде келтірілген. 

Бұл жобада зерттеу жасаймыз қалалық мультисервистік желі трафигінің 

қызмет көрсету сапасына, яғни: 

 орташа кідіріс 

 кідірістің ауытқуы (джиттер) 

 дестенің жоғалту коэффициенті 

 өткізу қабілеті 

 

3.4 К е с т е  – Сапа қызметінің көрсеткіштері 

QoS 

тоб

ы 

Беpілетін трафик түрі 

Көрсеткіштер мен норма атаулары 

Ақпараттық 

дестелерді 

жіберудегіорт

аша кідіріс 

Ақпараттық 

дестелерді 

жіберудің 

орташа 

кідірістен 

ауытқуы 

Ақпараттық 

дестелердің 

жоғалту 

коэффициентте

рі 

Ақпараттық 

дестелердің 

жоғалту 

коэффициентт

ері 

1 Интерактивті 
100 мс көп 

емес 

50 мс көп 

емес 
3101  % 

4101  % көп 

емес 

2 

Серіктік байланыс 

желісін қолданғанда 

интерактивті 

400 мс көп 

емес 

50 мс көп 

емес 
3101  % 

4101  % көп 

емес 

3 Сигналды 
100 мс көп 

емес 
- 

3101  % 

4101  % көп 

емес 



47 
 

QoS 

тоб

ы 

Беpілетін трафик түрі 

Көрсеткіштер мен норма атаулары 

Ақпараттық 

дестелерді 

жіберудегіорт

аша кідіріс 

Ақпараттық 

дестелерді 

жіберудің 

орташа 

кідірістен 

ауытқуы 

Ақпараттық 

дестелердің 

жоғалту 

коэффициентте

рі 

Ақпараттық 

дестелердің 

жоғалту 

коэффициентт

ері 

4 Ағындық 
400 мс көп 

емес 

не более 

50 мс көп 

емес 

3101  % көп 

емес 

4101  % көп 

емес 

5 

Интерактивтік, 

сигналдық және 

ағындық трафик 

түрінен өзге деректер 

жеткізу трафигі 

1000 мс көп 

емес 
- 

3101  % көп 

емес 

4101  % көп 

емес 

6 

Сапа көрсеткіштеріне 

белгісіз талаптағы кез-

келген трафик түрі 

- - - - 

 

Орташа кідіріс, джиттер және жоғалтуларды есептеу 

 

Біртекті емес ағындардың k класс шақыруының (k=1,2,3) орташа кідірісі: 

 

                                          uk= wk + bk                                                          (3.18) 

 

мұндағы: bk - орташа қызмет көрсету уақыты, wk  -орташа күту уақыты, ол 

мына формуламен анықталады: 

 

                             
)1)(1(2

)1(

1

22
3

1

kk

bii

i

i

k
RR

vb

w











                                                    (3.19) 

 

Кідіріс уақытының тербелісі келесі формуламен анықталады: 

 

                             
2)2()2(

2 kkkkkuk ubbww                                         (3.20) 
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мұндағы: bk
(2)

 және wk
(2)

 k класс шақыру бойынша қызмет көрсету 

уақытымен орташа күту уақытына сәйкес екінші моменттері. 

 

)1()1(2)1()1(2)1()1(3 3

1

)2(
3

1

)2(
1

1

22

1

)2(
3

1

)2(

1

2

1

)3(
3

1)2(

kk

i

i

ii

k

i

i

kk

i

i

ii

k

i

i

kk

i

i

i

k
RR

bb

RR

bb

RR

b

w

























 

      (3.21) 

 

(2) және (4) формуласында келесі белгілеуді қолдандық:   Rk  - бөлектенген 

жиынтық жүктеуі 

 

                             



k

i

ii

k

i

ik bR
11

   (k=1,3)                                           (3.22) 

 

мұндағы: λi –  ағын интенсивтілігі 

 

                 HHkk RR    ...,...... 211211                        (3.23) 

 

R1=2,8*10
-10   

,  R2=5,6*10
-10 

 

Енді берілген формуламен мәліметтерді есептейміз. Алдымен b2  екінші 

класс қызмет көрсету ұзақтығының бастапқы моментін тауып аламыз. Ол келесі 

формуламен есептеледі: 

 

                                    b2=bi
2
(1+Vbi)

2
                                                          (3.24) 

 

мұндағы: Vbi- вариация коэффициенті bi – бірінші класс қызмет көрсету 

ұзақтығы 

сонда b2 =(1,4*10
-6

)
2
*(1+1)

2
=7,8*10

-12
с 

b3=1,568*10
-11

с 

Бұдан шығатыны орташа күту уақыты Wk2=3,136*10
-15

с,  ал  

wk=1,176*10
15

с тең болады, сонда  bk=10
-2

 тең. 

(3.1) формулаға мәндерді қойып орташа кідірісті таптық, ол uk=0,01с тең. 

Кідіріс уақытының тербелісі (3.3) формуламен табамыз, ол σuk =10i*10
-3

 тең. 

Қалалық мультисервистік желінің j=1 түйініндегі жоғалту ықтималдығы 

мына формуламен анықталады: 

 

                                           )1(
1

)1(







jK

j

j

Kj

j

ÏjP



                                                  (3.25) 
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мұндағы: pj - түйіннің жүктелуі; Kj=2 – буфер жинақтауыштың 

сиымдылығы; 

λj=10
-7

; 

bj=0,5 түйіндегі кідіріс вариациясы. 

 

                                               pj= λj*bj                                                        (3.26) 

 

pj=10
-7

х0.5=5*10
-8 

 

(3.8) формулаға мәндерді қойып жоғалту ықтималдығы PПj=2,5*10
-15

 тең 

болды. Түйіндегі жоғалту коэффициенті: 

 

                                   



N

j

ÏjjÏC PP
1

)1(1                                               (3.27) 

 

мұндағы: uj=0,01с - түйіндегі шақырудың орташа болу уақыты; 

δj=10
-3

с
 
– кідіріс вариациясы; 

N –түйіндер саны; 

aj=0,99 – j түйінінің тарату коэффициенті; 

Желінің орташа кідірісі және оның вариациясы келесі формулалармен 

анықталады: 

 

                                         



N

j

jjC uU
1

                                                      (3.28) 

 

                                           



N

j

jc

1

                                                           (3.29) 

 

Жоғалту коэффициенті N түйінінің мына 3.10 формуламен анықталады 

Сонда түйіндегі жоғалту коэффициенті PПС=2,44*10
-15

 тең болады. 

Сонда орташа кідірісі Uc=9,9*10
-3

, ал оның вариациясы δc=10
-3 

тең болады. 

 

3.5 Triple Play технологиясындағы VoIP қызметін пайдаланғанда кешігуді 

және жалпы кідірісін есептеу 

 

Дестелік коммутация жүйесіндегі телефондық трафиктің тарату 

қиындығы оның сөйлескен кезінде пайда болады. 

Негізгі қажет емес жағдайлар олар – бір абоненттен екінші абоненттпен 

сөйлескен кездегі дыбыстық сигналды тарату кідірісі. 

Желідегі жалпы кідіріс келесі компоненттерден тұрады: 

 Жиналудағы кідіріс. 
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 Кодтаудағы кідіріс. 

 Дестелеудегі кідіріс. 

 Желілік кідіріс. 

 

Кешігудің орташа уақыты m(T) мына формуламен анықталады: 

 

 

Айналудың ықтималдық мәні р = 0,9 және х = 0,3 тең, бұл мынадай 

жағдайда болады, 60 пайыз уақыт бос болып арнаның 40 пайыз қолданғанда. 

Мысалы, бір сөйлеуші тыңдап екінші сөйлеуші сөйлеп жатқан кезде. 

Орташа кідірісті бағалау: 

Десте тұрақты келіп тұрған жағдайда (модель М/D/1) m(T) мына 

формуламен анықтауға болады: 

 

 

Дестелер келуі Пуассон заңына сүйенсек (модель М/М/1) m(T) мынаған тең: 

 

Lкадр = Lақп  + Lтранс= (2048 + 184) * 8 = 17856 бит 

  

 

Дестелер геометриялық заңмен келіп тұрғанда (модель М/G/1) m(T) мына 

формуламен анықтауға болады: 

Желіде дыбыс тарату қызметін бағалауғажалпы кідірісті білу керек, ол  
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күтудің орташа кідірісі кодектегі кідіріс және дестелеудегі кідірістің 

жиынтығы. 

Нәтижелінген кідіріс m(T) құралады, күтудегі кідірістен m(T),  

 

 

дестелеудегі кідірістен з және дыбыс кодеріндегі алгоритмдық кідірістен 

кодер: 

 

                                             з = (Lинф + Lтранс)/Rи                                                                 (3.34) 

 

з = (2048 + 184)*8/512*10
3
 = 34,875 мс 

 

               m(T) = m(T) + з+ кодер = m(T) + (Lи + Lтранс )/Rи +  кодер            (3.35) 

 

Rи =  512 кбит/с кезінде, кодер  = 0.125 мс тең 

Барлық күтудегі кідірістің m(T) нәтижелінген кідірісін табайық m(T) 

 

 

3.6 Өткізу қабілеттілігі 

 

Желілердің өткізу қабілеттілігін бағалау желі арналарының жүктелуі мен 

трафиктің негізгі типтерінің бөліктерінің қатынасына тәуелді техникалық 

түсіндірулердегі желілік технологиялар мен желі архитектурасының 

незізгілерінің бірі болып табылады. Өткізу жолағын және трафик анализін 

бағалау негізінде оның нақты жүктелуін болжауға болады. 

Triple Play қызметін қолданушылар желіге үлкен жүктеме түсіреді, себебі 

таратылатын дыбыс, дерек және бейне сигналдың қол жеткізерлік сапасын 

қамтамасыз ету үшін 8 Мбит/с-тан төмен болмайтын өткізу жолағын қолдану 

керек. Әрбір қолданушының жалпы жұмыс уақытының ұзақтығы күніне 1 

сағатты құрайды. Е2 жолының жұмыс ұзақтығы 6 сағатты құрайды. 

Таратылатын мәліметтердің көлемі мен уақыты туралы ақпарат 

статистикалық зерттеулердің негізінде алынған. 

сTm ,029.0
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10 Гбит/с локалды желі бойынша таратылатын дауыстық мәліметтердің 

көлемін рұқсаттың бір серверімен есептейміз. Ол үшін 3.36-формуланы 

қолданамыз: 

 

                                          3600
8

 t
q

Q
                                                  (3.36) 

 

мұндағы: q – Triple Play қызметін тарату  жылдамдығы (бит/с); 

t – тарату уақыты (сағ). 

Жоғарыда айтып өткеніміздей Triple Play қызметін таратуда желіге бейне 

қызметі үлкен жүктеме түсіретінін ескерттік. Сондықтан біз бейне мәліметтерді 

таратудың өткізу жолағын негіз ретінде аламызда, оған қосымша дерек және 

дыбысқа кететін өткізу жолағын қосамыз. Тарату жылдамдығы 8 Мбит/с-ты  

құрайды. Бір жолдың жұмыс уақыты – 6 сағат. 

Бір рұқсат серверімен таратылатын бейне мәліметтерінің көлемі (3.37) формула 

бойынша: 

 

0216000000036006
8

8000000
Q бит/с 

 

Кейінгі есептеулер үшін бір жұмыс күні ішінде Ethernet бойынша 

таратылатын ІР-кадрларының санын біл қажет. Біздің жұмыста қолданылатын 

Alcatel Open Media Suite жабдығы ІР-дестелерінің  талап етілген өлшемдерін 

беруге мүмкіндік береді. MPEG-2 кодегінің ерекшеліктерін ескеріп, ІР-дестенің 

өлшемін 2232 байт етіп таңдаған жөн, оның ішінде 2048 байт – ақпараттық 

және 184 байт – транспорттық ақпаратты болып табылады. 

Жұмыс күнінің ішінде пайдалы ақпаратты тарату үшін Gigabit Ethernet 

кадрларының қажетті санын 3.38-формула бойынша есептейміз: 

 

                                          1
2048











Q
N

                                                  (3.37) 

 
мұндағы: Q – таратылатын ақпарат көлемі (байт); 

2048 – бір Gigabit Ethernet кадры бөлігінің ақпараттық (пайдалы) ұзындығы; 

Таратылатын кадрлар саны (3.20)-формула  бойынша  мынаған  тең: 

 

105468761
2048

02160000000









N  кадрлар/күніне. 

 

Магистралдық байланыс арнасының қажетті өткізу кабілеттілігін есептеу 

үшін жаппай қызмет көрсету теориясының математикалық аппаратын 
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қолданамыз. Есептеудің бастапқы мәліметтері жоғарыда табылған таратылатын 

Gigabit Ethernet кадрларының саны және стандартты шама болып табылатын 

бір кадрдың ақпараттық бөлімінің ұзындығы алынады. 

Жаппай қызмет көрсету теориясын қолдану үшін кадрлардың түсу 

жылдамдығы мен қызмет көрсету арасындағы қатынасты білу қажет. 

Кадрлардың түсу жылдамдығын трафиктің интенсивтілігінен, яғни 

таратылатын кадрлар санынан 3.39-формула бойынша анықтаймыз: 

 

                                              
3600

кадр




T

N
V                                                        (3.38) 

 

мұндағы: Nкадров – жұмыс күні ішінде таратылатын кадрлар саны; 

T – жұмыс күнінің ұзақтығы, сағат. 

Берілген шарттарда кадрлардың түсу жылдамдығы (3.3) формула бойынша 

мынаған тең: 

 

488
36006

10546876



V  кадр/с. 

 

Ақпаратты магистралді желі  бойынша тарату үшін ақпараттық 

дестелерге адрестік ақпарат қосылады, демек, магистралді арна бойымен 

таратылатын кадрдың жалпы ұзындығы 3.40-формуламен есептеледі: 

 

                                  Lкадр=Lақп+Lтран                                                  (3.39) 

 

мұндағы: Lинф – кадрдың ақпаратты бөлігінің ұзындығы; 

Lадр – кадрдың адрестік бөлігінің ұзындығы. 

Gigabit Ethernet технологиясы үшін ақпараттық бөліктің ұзындығы (біздің 

жағдайда) Lинф=2048 байт және транспорттық бөліктің ұзындығы Lтранс=184 

байт, демек кадрдың жалпы ұзындығы (3.22) формула бойынша есептеледі: 

 

22321842048кадр L  байт. 

Қызмет көрсету жылдамдығын есептеу үшін магистралды арнаның 

нығайтылған жұмыс жылдамдығын аламыз. Бір кадрға қызмет көрсету уақыты 

(3.41) формуламен анықталады: 

 

                                         
арна

кад

кад.кыз

8

V

L
t


 ,                                                     (3.40 

 

мұндағы:  Lкадр – таратылатын  кадр  ұзындығы,  байт; 

Vарна – магистралды арнадағы ақпарат алмасу  жылдамдығы,  бит/с. 
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Vарна =1·10
9
..10·10

9 

Vарна=1*10
9
=1000000000, 

 

000017856,0
1000000000

82232

. 


кызкадt

 
 

Кадрды тарату уақыты қызмет көрсету уақытымен теңестіріледі. Қызмет 

көрсету уақыты кері шама болып табылады (3.42-формула). 

 

                                  
8

1

кадр

арна

кадр.кыз

кыз.к.



L

V

t
V ,                                           (3.41) 

 

Қызмет көрсету уақытын есептеу нәтижесінде екі жағдай болуы мүмкін: 

1. Кадрларға қызмет көрсету жылдамдығы кадрлардың түсу 

жылдамдығынан көп болады. Бұл жағдайда магистралды арнаның өткізу 

қабілеттілігі жеткілікті болады. Алайда, кадрлардың түсу уақыты – уақыт 

бойынша орташа шама екендігін ескеру керек. Ең көп жүктемелі сағаттар 

кезінде интенсивтілігі магистралды арнаның өткізу қабілеттілігінің 

мүмкіндіктерінен асып түсетін ақпараттың ірі көлемінің таратылуы болатын 

жағдайлар болады; 

2. Кадрларға қызмет көрсету жылдамдығы кадрлардың түсу 

жылдамдығынан аз болады. Бұл жағдайда магистралды арнаның өткізу 

қабілеттілігі жеткіліксіз болады. Магистралды коммутатор бұл жағдайда 

мәліметтердің буферленуін жүргізеді: қайта қабылданатын кадрлар буферлік 

жадыда алдыңғы кадрлар таратылғанға дейін сақталады. Мұнда кезек және 

кешігулер пайда болады. Жаппай қызмет көрсету теориясы кешігу уақытын 

байланыс линиясының жұмыс жылдамдығынан бағалауға мүмкіндік береді. 

 

сбитV /6,56003
000017856,0

1
кыз.к. 

 
 

3.5 К е с т е  - Магистральді арнадағы қызмет ету жылдамдығын есептеу 

нәтижелері 

 
Арнада ақпаратты тарату жылдамдығы, Кбит/с 

1240 2480 4192 

tобс.кад., с 0,000477 0,000238 0,000141 

Vобслуж., кадров/с 2094 4202 7067 

 

Байланыс магистраль арнасынан қаншалықты пайдалануы 3.43 

формуламен анықталады. 
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кыз.кV

V
P                                                       (3.42) 

 

мұндағы: V –пакеттердің түсу жылдамдығы;  Vқыз.к.. – пакеттерге қызмет 

көрсету жылдамдығы. 

(3.44) формула арқылы магистральді арнадағы пакеттердің жоқ болу 

ықтималдылығын табамыз 

 

                                             P P0 1                                                      (3.43) 

 

мұндағы: P – магистральдік каналды қаншалықты пайдалануы. 

 

3.6 К е с т е  – Тұтынушылар деңгейін есептеу нәтижелері және 

кадрлардың жоқ болу ықтималдығы 

Маг. канал 
Арна ішінде ақпаратты тарату жылдамдығы, Кбит/с 

1240 2480 4192 

P 0,97 0,4856 0,288 

P0 0,025 0,5 0,7 

 

Есептеу нәтижесінен арнаға тәуелді және өткізгіштік қасиетті аранадан 

кадыр ықтималдығын графикте тұрғызамыз (3.5 суретті қараңыз). Осы кестені 

пайдаланып, график тұрғызу қажет. 

 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000 4000000 4500000

P, P0

V, бит/с

P

P0

 
3.5 Сурет – Дестелерді қаншалықты пайдалануы және жоқ болуынын 

ықтималдылығынын сұлбасы 
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4 ӨМІРТІРШІЛІК ҚАУІПСІЗДІГІ 

 
 

4.1 Еңбек шартының жағдайына талдау жасау 

 

 Бұл дипломдық жұмыста Қызылорда қаласы Ақмешіт ықшам ауданында 

Triple Play  технологиясын жобалау қарастырылған. Бұл тапсырманы орындау 

үшін қызмет көрсету мен желіні эксплуатациялау мақсатында аппараттық 

бағдарламалық кешен қажет. 

 Бұл жұмыста қаралатын бөлме төртбұрышты формада, өлшемдері: 

ұзындығы А=11 метр, ені В=9 метр, биіктігі H=3 метр. Бұл бөлмеде төрт адам 

жұмыс істейтін орын бар, еңбек құралы ретінде аргтехника (4 компьютер) 

қолданылады.  

 Бұл бөлмеде аргтехника құрылғыларнан басқа Triple Play  

технологиясының жұмысын қамтамасыз ететін беріліс жүйесі, коммутация 

жүйелері орналасқан. 

 Бөлменің 240 м
3 

көлемін есептей отырып, бөлмеге кірер сыртқы ауаның 

көлемі: бір жұмысшы қызметкеріне 30 м
3
 көлем ауданда 20 м

3
/с кем болмауы 

керек. Бөлмеге сырттан кірер ауа кірден, шаңнан және микроорганизмдерден 

тазартылған. 

 Жұмыс жасау орындарындағы микроклимат жағдайын қадағалап отыру 

еңбек шарттарының жағдайын жақсартуға, жұмыс өнімінің санын арттыруға 

және жұмыс орнының ыңғайлы болуына себеп болады. Бұл автозал 

бөлмесіндегі қызметкерлердің негізгі жұмыстары компьютерлер алдында 

өтетіндіктен, жұмыс қиындығы орташа деп бағаланады. 

 

 4.1 К е с т е  – Жұмыс қиындығы орташа деп бағаланған кездегі өндіріс       

орны микроклиматының шамасы 

Жыл мезгілі 
Температура ºС 

Ыңғайлы 

дымқылдық, % 
Ауа қозғалысының 

жылдамдығы, м/с 

Ыңғай

ы 
Рұқсат 

етілген 
Ыңғай

лы 
Рұқсат 

етілген 
Ыңғайлы Рұқсат етілген 

Жылдың 

суық мезгілі 
18–20 17–23 40–60 75 0,2 0,1, көп емес 

Жылдың 

жылы мезгілі 
21–23 18–27 40–60 65 0.3 0,2–0,4 

 

 Бөлмедегі микроклиматты қалыпты жағдайда ұстап тұру үшін, оған 

кондиционер жүйесін қойған абзал. Төменірек өндіріс орнына қойылатын 

кондиционерлердің орта есебі табылған. 

 Адам ағзасына әсер ететін факторлардың бірі – компьютер. Жұмыс 

өндірісіндегі компьютерлердің алатын орны ерекше. Бүгінгі таңда 

жекешеленген өндіріс орындарын және білім алу процессін компьютерсіз 
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елестету қиын. Бұл жағдай қолданушының денсаулық жағдайына үлкен зиян 

келтіретін болғандықтан алаңдатады. Дисплеймен жұмыс жасау адам 

денсаулығына көп зиян келтіреді. 

 Жұмыс жасау кезінде бөлмедегі компьютерлердің дұрыс орналасуы, 

жұмыс уақытының дұрыс ұйымдастырылуы және электірлік өріс сәулеленуінен 

дұрыс сақтану, олардың денсаулыққа тигізер зиянын азайтады.  

Компьютерлерде жасалынатын жұмыстар екі категорияға бөлінеді: 

жұмыс уақыты сегіз сағатқа созылған кезде оқу немесе ақпарат енгізу екі 

сағаттан аспау керек; 

жұмыс уақыты сегіз сағатқа созылған кезде оқу немесе шығармашылық 

жұмыс жасау төрт сағаттан аспауы керек; 

 Компьютерлер орналасқан бөлмеде табиғи жарықтану өз нормасында 

болу үшін терезелер мен шамдар жылына 4 рет тазалануы керек. Жұмыс 

орындары жарық қырдан түсетіндей орналасуы керек. Үлкен назар аударуды 

қажет ететін шығармашылық жұмыстар орындаған кезде бір – біріне қарама – 

қарсы орналасқан компьютерлердің ортасы биіктігі 1,5 – 2,0 м. қалқамен 

бөлінуі керек. 

  
4.2 Жасанды жарықтандыру жүйесін есептеу 

 

 Заманауи светотехника жарықтарын бөлмелерде қолдану жұмыс өнімінің 

саны мен сапасын көтеруге, жарақаттар алудан сақтануға және денсаулық 

сақтаудын кепілдегі болып табылады.  

 Заманауи светотехникалардың алдына қойған ең басты мақсаты (СНиП 

II-4-79 сәйкес) жарықпен қамтамасыз ету және технологиялық процесстерді 

орындау кезінде жарықты  керекті мөлшерде, аз қаражат жұмсай отырып 

қолдану. 

 Қолдану коэффициент тәсілі. Бөлме көлемі ұзындығы А=11 м, ені В=9 м, 

биіктігі Н=3 м болған кезде және төбесі мен бөлме қабырғалары ағартылған 

кездегі қолдан жарықтандыруды есептейік. Нормалық жарықтандыруды көру 

қашықтығы Е=300 лк болған кезде есептейік. Қолдан жарықтандыру жүйесін 

лампа қуатының 60 Вт болғанда, жарықтандыру ағыны ФЛ=2340 лм, диаметрі 

40 мм, ұзындығы 1,2 метр болған кезде есептейміз. Шам типі ЛВО01 (бір 

шамда екі лампа) аспалы болып табылады. Төбенің, қабырғаның және еденнің 

шағылысу коэффициенттері сәйкесінше – тобе=70%, қабырға=50%, еден=30%. 

 Жұмыс жасау кезінде биіктік еденнен hрт=0,7 м орналасқан кезде, 

аспаулы жарық лампасының биіктігі hсл = 0 м: 

 

)( шамтобе hhHh  ,      (4.1) 

 
3.2)07.0(3 h м. 
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Шам арасындағы ең дұрыс ара – қашықтық төмендегідей есептелінеді 

(=1,2÷1,4): 

 

hLa   ,      (4.2) 

 

2.33.24.1 aL м. 

 

Қабырға мен ең жақын орналасқан шам арасындағы ара – қашықтық: 

 

aa Ll  4.0 ,      (4.3) 

 

3.12.34.0 al м. 
 

Ені B=9м. залға қажетті шам саны:  

 

                                                         L

B
n    ,                    (4.4) 

 

3
2,3

9
n . 

 

Бөлме индексін табамыз: 

 

                                                                        
)( BAh

BA
I




 ,            (4.5) 

 

15,2
)911(3.2

911





I м. 

 

Онда қолдану коэффициенті %98 . 

 Оқу орындары, лабораториялар мен контруктивті бюролар үшін қор 

коэффициенті КЗ=1.5. 

 Керекті шамдар саны: 

 

1




Л

З

Фn

ZSKE
N       (4.6) 

 

мұндағы: Е – берілген минималды жарықтану; 

Кз – қор коэффициенті;S – Жарықтанатын аудан; 
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Z – әркелкі жарықтану коэффициенті (Z=1.1÷1.2); 

n – шамдағы лампалар саны; 

Фл – лампаның жарықтану ағыны. 

 

6
98,023402

2.1805.1200





N дана 

 

 ЛД-40 2,1СВL м  лампалы, ЛВО01 типті жарықтану үшін жалпы ара - 

қашықтық: 

 

4.222.1  СВLN м 

 

Сонымен бір қатарда, 2,4 метр ара – қашықтықта екі шамнан орналасқан 

бөлменің сұлбасын қарастырайық (Сурет 5.1). Нормалық жарықтану 200 лк 

болу үшін 60 Вт қуатта 4 лампа болуы қажет: 

 

 
 

4.1 Сурет – Шамдардың орналасуы 

 

 А нүктесінің жарықтануы (барлық шамдардан): 

 

31000 К

ФМе
Е

лГ





                                                 (4.7) 

 

 мұндағы: Σег – А, лк нүктесіне дейінгі келіскен соммалық жарықтану; 

 М – коэффициент, алынып тасталған шамдардың әсерін есептеу, ол 1,1 

тең. 

 Қарастырылған А – нүктесі үшін әр шамнан түсетін жарық былай 

табылады: 

                                 
2

3cos

h

I
ег


                                                            (4.8) 
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 мұндағы: I – нүктеге бағытталған жарық күші, кд.; 

  α – нүктеге қатысты бетке түскен бұрыш, град.; 

 h – есептелінген биіктік, м. 

 

 615.0
3.2

41.1
41.1211 1

1

22

1
h

d
tgd   

 

,320

1   61.0cos 1

3  , 

 

I1=130кд, 

 

15
3,2

61,0130
21 


е  лк, 

 

 375,1
3.2

16,3
16,31031 2

2

22

2
h

d
tgd   

 

,540

2   203.0cos 2

3   , 

 

I2=80кд , 

1,3
3,2

203,080
22 


е  лк. 

 

Соммалық жарықтану:  

 

2,661,3215424 21  ееег лк. 

 

А нүктесінің жарықтану: 

 

253
5,11000

52201,12,66





Е лк. 

 

 Е үлкен немесе кем Енорм на 20% шарты орындалып тұр, бұл жарықтану 

нормаға сәйкес екенін білдіреді (253 лк<300лк тең 47лк немесе 16%). Автозал 

сұлбасы Д – қосымшасында көрсетілген. 

 

4.3 Табиғи  жарықтандыруды  есептеу 

 

ТЖК–нің нормаланған мәні жарықтық климаттың ІІІ поясына жүргізіледі, 

ал жарықтық климаттың басқа поястарына ТЖК-нің нормаланған  мәндері 

мына формула бойынша анықталады: 
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                                           ,** Cmeе H
III

H
IV                                           (4.9) 

 

мұндағы:  Ш

н  – III пояс үшін ТЖК мәні; 

m – жарықтық  климат  коэффициенті; 

с – күндік климат  коэффициенті. 

Бастапқы  мәліметтер: 

Залдың  өлшемдері: ұзындығы  L=10 м,  ені В=7 м,  биіктігі Н= 5 м. Жұмыс  

бетінің  еден  деңгейінен  биіктігі  0,8 м,  терезелер  0,8 м  биіктіктен  басталады,  

терезелердің  биіктігі  2 м ұзындығы 1.5 м.  Қатар  тұрған ғимарат  10 м  

қашықтықта, биіктігі  7 м,  басқа  үш  жақтан  көлеңкелейтін ғимараттар жоқ. 

Кәсіпорын  Қызылорда  қаласында орналасқан, яғни IY жарықтық белдеуде. 

Жанынан  жарықтану кезінде  ТЖК–нің нормалы мәндерін  қамтамасыз 

ететін жарық жақтауларының  S,  м
2
 ауданын есептейміз: 
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(4.2)  формуладан  жарық  жақтауларының  ауданын  анықтаймыз: 
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мұндағы:  S0  –  бөлме  еденінің  ауданы, м
2
; 

eн  –  ТЖК- нің  нормаланған  мәні; 

Кз  –  қор  коэффициенті; 

τ 0  –  жарықөткізудің  жалпы коэффициенті; 

η0  –  терезелердің  жарықтық  сипаттамасы; 

r1  –  ғимаратқа қолданылатын бөлме еденінің бетінен және төселген  

қабаттан шағылысатын  жарыққа байланысты жанынан жарықтану  кезіндегі 

ТЖК- нің өсуін  ескеретін коэффициент; 

Кзд.– қарсы  тұрған  ғимараттың  терезені  көлеңкелеуін  ескеретін  

коэффициент. 

Келесі формуладан  S0 анықтаймыз: 
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,                                            (4.12) 

 

Барлық  құраушылардың  мәндерін  анықтаймыз. 

Еденнің  ауданы: 

 
270107 мLBSn  . 
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ТЖК–нің  мәнін  (4.1)  формула  бойынша  анықтаймыз. 

 Қызылорда қаласы  үшін  m  және  с  коэффициентінің  мәндерін  

кестеден таңдаймыз: 

 

m=0,9; 

 

С=0,8. 

 

V

н

   = 1,5  (IY  разрядты  орташа  дәлдікті  жұмыс  үшін кесте [14])  

 

.08,18,0*9,0*5,1 H
IVе  

 

0   анықтаймыз.  Ұзындықтың  тереңдікке  қатынасын анықтасақ (яғни,  

терезеден  ең  алыстатылған  нүктеге  дейін),  мынаған  тең: 10:5=2   

 

3
2

6

1


h

B
  қатынасы, 

 

мұндағы: 1h – жұмыс  бетінің  деңгейінен  терезенің  жоғарғы  жағына  

дейінгі  биіктік. 

 

1h = 2м.  

 

 Осыдан  0 =10,5. 

Жарық  өткізгіш  материал  ретінде  терезелік  беттік екілік  әйнекті  

қолданамыз,  терезе  ағашының  түрі – бөлінген  екілік,  жетекші  беттер  

конструкциясының  түрлері – темірбетондық  фермалар (немесе  болат) мен  

аркалар. Күннен  қорғаушы  құрылғы  ретінде  басқарылатын  жылжымалы  

жалюздерді  қолданамыз.  Мына  мәндерді  қабылдаймыз: 

 

1 =0,8; 2 =0,6; 3 =0,9; 4 =1. 

 

 Жарық  өткізудің  жалпы  коэффициентін  анықтаймыз: 

                                      43210   ,                                                 (4.13) 

43,019,06,08,00 
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 Залдағы  шағылысудың  орташа  коэффициенті  5,0срр ,  біржақты  

жанынан  жарықтандыруды  қарастырамыз. 

 Енді  r1  мәнін 1. 6 кестесінен анықтаймыз 

 

3
2

6

1


h

B
   7,0

7

5




l

 
 

Сонда  r1= 1,45; Қатар  тұрған  ғимарат  10 м  қашықтықта болғандықтан: 

 

4,17:10:  здР    

 

Қор  коэффициентін  КЗ=1,2  деп  қабылдаймыз. 

 Барлық  мәндерді  (4.4)  формулаға  қойып  есептейміз: 

 

2

0 33,18
45,143,0100

2,12,15,1008.170
мS 




 . 

 

 Біржақты  жанынан  жарықтандыруды  қарастырғандықтан,  жарықтық  

жақтауларға  қажетті  көлем  18,33 м²  тең. 

 Терезе  жақтауларының  биіктігі  2 м  болғандықтан,  олардың  қажетті  

ұзындығы  мынаған  тең  болады: 

 

м16,9
2

33,18


 

 

 Демек,бір терезенің қима ауданы S1=3 м
2
. Бөлме ұзындығы А=10 м, ал 

терезе қимасының ұзындығы L=1,5 м болғанда әр терезеден шеткі қабырғаларға 

дейінгі ара қашықтықтары: L1=(10–1,5)/3= 2,83 м.   

 

4.4 Қоршаған ортаны қорғау 

  

 Қалдықтарды қосымша шикізат ретінде тиімді пайдалану көптеген 

мәселелердың шешу жолдарын ашуға мүмкіндік туғызады. Қалдықтарды 

қайтадан қолдану қоршаған ортаны қорғаумен, бастапқы материалдарды, 

электрэнергияны үнемдеумен, еңбек ресурстарын босатумен байланысты 

көптеген мәселелерді шешуге жол ашады. 

 Кейде ойланбастан көптеген заттектер мен материалдар қалдықтарға 

жатқызыла береді, шын мәнінде оларды әр түрлі қажеттілікке немесе басқа 

өндірістерге шикізат ретінде қолдануға болады. Кезінде Д.И. Менделеев 

«Химияда қалдықтар болмайды, тек қана қолданылмаған шикізат болады» деп 
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айтқан. Сонымен қатар, ол озат технологияның басты мақсаты пайдасыздан 

пайдалы өнім алуға бағытталған болу қажет деп те ескерткен. Сондықтан, 

ішінара немесе толығымен кайта өндеу арқылы қажетке жаратылатын өндіріс 

пен тұтыну қалдықтарын екінші реттік материалдық ресурстар ретінде қарауға 

болады. 

 Біздің халық шаруашылығымыздан жыл сайын шығатын қалдықтардың 

көлемі 1 миллиард тоннадай. Статистикалық мәліметтерге сүйенсек, біздің елде 

жиналған қатты өндіріс қалдықтарының көлемі 20 млрд. т шамасында. Оның 

ішінде 5,2 млрд. т түсті металлургия өндірісінің меншігіне жатады      (4 млрд. т 

— тау-кен өндірістен, 1,1 млрд. т байыту фабрикадан және 105 млн. т 

металлургиялық өндеу процестерінен шыққан қалдықтар). Сонымен қатар, әр 

түрлі қоймалар мен кен байыту фабрикаларының тұндырғыштарында көп 

мөлшерде сұйық қалдықтар жинақталған. Қалдықтардың 70-75%-і тау-кен 

өндірістерінен, 20%-і байыту және қалғандары металлургия кәсіпорындарынан 

пайда болады. Қалдықтардың негізгі көлемі тау-кен қазбаларынан, 

металлургия, химия, мұнай және газ, ағаш, қағаз, құрылыс материалдарын 

өндіретін өнеркәсіптерден және ауылшаруашылығы мен үй-жай 

шаруашылықтарынан шығып отырады. 

 Өнеркәсіп қалдықтарының көбісінің құндылығы едәуір, оны оларды 

дұрыс пайдаланғанда білуте болады. Өндіріс қалдықтарын пайдаға асыру 

мәселесі шешілетін болса, ауылшаруашылығында пайдалануға жататын біраз 

жерлерді босатуға мүмкіншілік туады. 

 Егерде қалдықтар шаруашылық айналымға түсірілсе, олар қоршаған 

ортаны жақсартумен қатар, жердегі шикізат қорын да үнемдейтіні сөзсіз. 

Өнеркәсіп өндірістері дүниежүзілік шикізат қорының күрт елеулі азаюына 

әкелді. Ғалымдардың болжауы бойынша, қазіргі пайдалану деңгейі сақталған 

жағдайда, мұнай мен газдың қоры 80-170 жылға, мырыш, никель, мыс қоры 100 

жылға, көмір кенін 1700 жылдай уакыт бойы ғана шығаруға жетеді. Табиғи 

ресурстардың қоры шексіз еместігіне байланысты оларды кешенді түрде 

пайдалануға ерекше көңіл аударып, атап айтқанда, аз қалдықты немесе 

калдықсыз тсхнологияларды жасау және халықшаруашылығының әртүрлі 

салаларында шикізат базасын қалдықтарды кеңінсн пайдалану арқылы көбейту 

қажет. Түсті металлургияда негізінде пайдалы элемснттердің 2-3% ғана 

алынып, 97-98% пайдасыз нәрсе ретінде тасталынады. Маңызды шикізат 

қорына қалдықтардың ішінде күл мен қоқысты жатқызуга болады. Осы күнды 

материалдың казіргі кезде 20%-тен аспайтын бөлігі ғана өңделінеді. Күл 

негізінде цементке толтырғыш ретіндс қолданыдады. Түтін газдарынан алынған 

1,3 т қоңыр көмірдің күлі 1т цемснттің орнын толтырады. Қоңыр көмір күлінің 

кұрамында 5-30% темірдің оксиді, 30% әк және едәуір мөлшерде коксталған 

көмірдің қалдығы бар екендігіне байланысты металлургияда оны темір 

концентратын алу үшін пайдалануға мүмкіндік бар. 

 Қазақстанның түсті металлургиясының шикізат базасы ретінде тек күлді 

ғана емес, өңдірілетін руданың құрамында бірқатар металдардың мөлшері 
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көптеген жылдар бойы мол жинақталған жүздеген миллион тонна шлактарды 

да пайдалану кеңінен қарастырылуда. Геологиялық барлау жасауға, 

тасымалдауға, рудниктер және байыту фабрикаларын салуға қаражат 

жұмсалмайтынына байланысты шлактардан алынғап металдардың өзіндік құны 

рудадан алынғаннан бірнеше есе төмен болады. 

 Қазақстанның түсті және қара металлургия саласындағы көптеген 

өнеркәсіптерден бөлініп шығатын газдар күкірт қышқылын алуға шикізат 

ретінде пайдаланылып келеді. Металлургия өнеркәсіптерінің құрамында күкірті 

бар газдардан алынған қышқылдың өзіндік кұны, сонымсн катар, 1 т өнімге 

жүмсалған қаржының үлес салмағы табиғи шикізаттан өндірілген күкірт 

қышқылына қарағанда 2 еседей төмен. Кені бар шикізатты кешенді түрде 

пайдалануды мақсатқа ала отырып, Орталық жәнс Солтүстік Қазақстанда 

металлургиялык өндірістерінің калдықтарын колдану аркылы азот, фосфор 

жоне баска да минералдық тыңайткыштарды өндіруге бағытталған химия 

өнеркәсібі дамуда. Азот тыңайтқыштарын алуға оттекті өндіргенде шыққан 

металлургиялық өнеркәсіп қалдықтары пайдаланылады. Сульфитті рудаларды 

күйдіргенде бөлінген газдардан алынған күкірт қышқылы аммоний 

суперфосфатын, сульфатын және гидросульфатын алуға қолданылады. Металл 

сынықтары өнеркәсіп калдықтарының ішінде ерекше назар аударуға тұратын 

калдыққа жатады. Өндіріс процестерінен шығатын металл сынықтарының 

жалпы көлемінің 67% кесінділерден, металл ұнтақтарынан, жоңқадан, табақша 

үлгілерден, 31%-ті амортизациялык сынықтардан, қалған 2%-ті қоқыстан 

алынғап металл қалдықтарынан түрады. 

 Амортизациялық сынықтарға шығынға жіберген, істен шыққан 

жабдықтар, саймандар, бұйымдар және т. б. инвентарлар жатады. Мысалы, 

вагондар мен рельстердің 30 жыл, кемелердің 25 жыл, көпірлердің 100 жыл, 

автомобильдердің 10 жыл, электр қуатын жүргізу жолының қолдану мерзімі 50 

жыл ғана. 

 Шет елдерде ерекше назар алюминий жәие қаңылтыр банкілерін жинау 

мен өндеуге аударылады. АҚШ-та кайтадан өнделіп шығарылған алғашқы 

өнімдер алюминий ыдыстары болған. 1990 жылы жасалған 88 млрд. 

банкілердің 55 миллиарды, яғни 62,5% қайтадан өндеу арқылы қалдыктардан 

алынған. Қалдықтарды өндеу арқылы алынатын алюминий мен қаңылтыр 

банкілерінің мөлшері Ұлыбританияда 5%-тен, ал Батыс Еуропа елдерінде 25% 

тен асқан емес, экономикалық түрғыдан карағанда, қолданылған банкілерді 

өңдеп, кайтадан өнім алу арзан түсетініне байланысты болашақта осы жол 

кеңінен пайдаланылатынына күмән жоқ деуге болады, себебі бастапқы 

шикізаттан өндіргеннен гөрі қалдыктардан банкілср шығарғанда 10 еседей аз 

мөлшерде энергия жүмсалады. 

 Өте қиын және де кідіртуге болмайтын мәселелерға пластмасса мен 

әртүрлі полимерлі материалдарды өңдеу және қайтадан пайдалану жатады. Бұл 

мәселелер жарым-жартылай шешілген, себебі оларды өңдеуден өткізу үшін 

алдымен ұқыпты түрде сұрыптау және бөлектеу қажет. Сонан соң олар үгітіліп, 
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жуылып, бөлініп болған соң, белгілі өнім түрлерін алуға пайдаланылады. 

Белгілі анықталынған сипаттамасы болмаған ала-құла (әр текті) пластмассалар 

тек төменгі сортты материалдар алуға жұмсалады. Полиуретан мен жасанды 

талшықтардан жасалған кейбір бүйымдарды кайтадан өңдеу өте қиынға түседі, 

биохимиялык ыдырауға түспейтін болғандыктан олар көмуге де жатпайды, 

сондыктан қазіргі кезде орын алған шешімсіз мәселелердың бірі пластмассалық 

жарамсыз қалдықтар. Дүние жүзі бойынша жыл сайын 80 млн. тоннаның 

үстінде шығарылатын пластмассалардың 70%-нен артығы автокөліктер 

аккумуляторлары мен азық-түлік салатын ыдыстар түрінде калдықка айналып 

отырады. 

 Соңғы 15-20 жылда пластмассалардың жаңадан жетілдірілген түрлерін 

жасау максатында ғылыми-зерттеу жұмыстары карқынды түрде жүргізілуде. 

Негізгі мақсат мұнайдан өндірілетін әдеттегідей арзан пластмассалардың 

орнына табиғи жағдайда биологиялық жолмен микрооргағшзмдердің 

қатысуымен қоршаған ортаға залал келтірмейтін қосылыстарға ыдырайтын 

түрлерін алу. Осындай полимерлі материалдар ауылшаруашылык 

дақылдарынан (жүге-ріден, картофельден, катты тағам қалдықтарынан) 

алынған крахмал немесе целлюлоза мен полиэтилен қоспаларынан алынады. 

Биологиялық жолмен ыдырайтын полимерлерге химиялық синтез арқылы 

алынған синтетикалық полиэфирлер және микроорганизмдердің катысуымен 

түзілгсн биополимерлер, биосахаридтср жатады. Осындай жаңа материалдар 

толығымен дымқылды жағдайда биохимиялық жолмен ыдырайды және әртүрлі 

жағдайда қолдаланылады. Биоиолимерлерден негізінде бірсыпыра өнімдер 

шығарыла бастады. Мысалы, бұрынғы полистиролдан жасалған жоңқалардың 

орнына амортизациялык буып-түюге арналған жоңқалар, орауыш қаптар, бір 

реттік әртүрлі ыдыс-аяктар, контейнерлер және т. б. жасалуда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

5 БИЗНЕС–ЖОСПАР 

 

 

5.1 Түйіндеме 

 

«Қазақтелеком» АҚ —Қазақстанның ұлттық байланыс операторы, 

Респудликамызда ең қарқынды дамып келе жатқан телекоммуникациялық 

компаниялардың бірі. «Қазақхтелеком» қалалық және ауылдық байланыс 

қызметтерін көрсететін жалғыз оператор, сонымен қатар, қалааралық және 

халықаралық байланыс қызметтерін көрсетуге құқылы. Қазіргі таңда компания 

1.7 миллионнан астам қалалық телефон абоненттері мен 377 мың ауылдық 

телефон абоненттеріне қызмет көрсетуде. Халықаралық оператор ретінде 

«Қазақтелеком» шалғай шетелдердің 154 операторымен және ТМД және Балтия 

елдерінің 17 операторларымен ынтымақтасады, әлемнің 230-дан астам 

елдерімен байланысты қамтамасыз етеді. Қызылорда қаласында Triple Play  

технологиясы негізінде байланыс желілері ұсынылды. Сонда, байланыс 

операторлары клиенттерінің түрлі сервистерге қатынасын екі негізгі 

технологияны – кеңжолақты қатынас ADSL2+ және Metro Ethernet  қолдану 

арқылы қамтамасыз ету көзделген. Аталған технологияларды таңдау басты 

кезекте бір портқа шаққандағы төмен құнымен, шешімнің жақсы 

шартараптануымен, сонымен қатар, ақырғы тұтынушыларға жаңа 

телекоммуникациялық және мультимедиялық қызметтерді ұсынуға мүмкіндік 

беретін кең өткізу жолағымен түсіндіріледі. ADSL құрылғыларының 

салыстырмалы арзандығы «Қазақтелеком» АҚ-ы «мыс» кабельді желілердің ірі 

қожасы болуымен, тұтынушылар көлемінің біршама кеңеюіне мүмкіндік 

беруімен, шағын бизнес иелері мен жеке тұлғалардың нарыққа шығуымен 

анықталады. Metro Ethernet операторлық желілерін және корпоративті 

желілерді құруға баға/өнімділік тұрғысынан ең тиімді технология болып, 

GigabitEthernet технологиясы танылды. Жобаның сәтті аяқталуы нәтижесінде, 

қоғамның келесі артықшылықтары болатыны айқын: 

деректерді беру қызмет нарығында біршама бәсекелестік 

артықшылықтарды иелену, әрбір АТС әрекет ауданы шегінде қызметтерді 

ұсыну мүмкіндігін ескере отыру;  

– деректерді беру (ДБ) сапасы мен сенімділігін арттыру; 

– Қызылорда қаласының SDH сақиналары ресурстарын тиімді қолдану; 

– ДБ ұсынатын қызметтердің спектрін арттыру; 

– филиалдың және жалпы қоғамның жаңа табыстарды алуы мен 

арттыруы; 

– телекоммуникация нарығын кеңейту. 
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5.2 Жобаны енгізу стратегиясы 

 

Стратегияның мәні – деректерді беру қызметтерін ұсыну технологиясын 

таңдау. Жобаның енгізілу стратегиясы келесі әрекеттерді қарастырады. ДБ 

қызметтерін ұсыну сұранысын қанағаттандыру үшін келесі шешімдер 

ұсынылады. 

Жобаны енгізу стратегиясы, жоба мақсатына жеті және барлық мәселелер 

шешілуі үшін орындалатын процесстер мен нәтижелерді сипаттайды. 

 жобаны енгізу стратегиясының мәні (шығындарды азайту, жоғары 

пайда табу, қызметтер сапасы бойынша лидерлік позицияны ұстану, 

бизнес дамуының жаңа, жоғарырақ деңгейіне жету); 

 жоба стратегиясын енгізу бойынша әрекеттердің тізбектілілігі.  

 

5.3 Жобаның мақсаты және талаптары 

 

Негізгі мақсаттары: 

 Қызылорда қаласында байланыс желісі негізінде Triple Play  

технологиясын ұымдастыру; 

  әрбір АТС шегінде ADSL2+ жоғарғы жылдамдықты қызметтерін 

ұсыну; 

 «Қазақтелеком» АҚ табысын көрсетілетін қызмет түрлерін 

арттырып, деректерді беру желісінің негізінде кең жолақты қол жеткізушілік 

арна арқылы бірдей үш қызметті еңгізу;  

 

5.4 Маркетингтік жоспар 

 

Қызылорда қаласы  Қазақстанның аса дамыған қаласы. Шағын бизнес 

иелері мен ірі компаниялардың іс-әрекеті жаңа телекоммуникациялық 

қызметтерге сұраныс тудыруда. Қызылорда түрлі қолданысқа арналған жаңа 

ғимараттар (ірі компания кеңселері, бизнес орталықтары, қонақ үйлер, әмбебап 

дүкендер, тұрғын үй кешендері) саны күннен күнге артуда. Қала 

тұрғындарының өмір сүру деңгейі – жоғары және орташадан жоғары. 

«Қазақтелеком» АҚ Интернет және басқа да мультимедиялық қызметтерді 

ұсыну нәтижесінде жоспарланған табыс көзі 5.1 кестеде көрсетілген.  

Ішкі орта және бәсекелестердің сараптамасы 

Нарық сегментациясы келесідей: 

 пәтерлік сектор – 84,1% 

 қаржылық ұйымдар – 1,6% 

 шаруашылық ұйымдар –11,4% 

 жеке кәсіпкерлер – 2% 

 қызметтік –0,9% 
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Қала инфрақұрылымының әсірелі дамуы және инвестиция көлемінің 

ағымы телекоммуникациялық компаниялардың әрекетіне қолайлы ортаны 

тудырады. Байланыс операторларының маркетингтік саясаты, құралдарды 

технологиялық жаңарту стратегиясы, шешім қабылдаудың оперативтілігі, 

иілмелі тарифтік саясат жоғарғы табысты клиенттердің біздің компанияға 

ағылу процессіне әкеп соғады. Телекоммуникация қызметтеріне сұраныстың 

маркетингтік анализі – нарық сегментінің жоғарғы табысты клиенттерінің жаңа 

және сапалы қызметтерге сұранысын сипаттайды. Бірақ, жоғарғы табысты 

клиенттер бәсекелес басқа байланыс операторларына ағылу мүмкіндігін де 

ескеруіміз керек.  

 

5.5 Жобаның инвестициялық жоспары 

 

Капиталды шығындардың есептелуі 

5.1 кестеде осы жобада қажетті ұйымдастырылатын  негізгі 

қондырғылардың бағасы келтірілген.  

 

5.1 К е с т е  – Материалды-техникалық  ресурстың құны 

№ Атауы 
Құны 

(тенге) 

1 Телепорт 5 780 000 

2 Бас станция 5 826 500 

3 Middleware, VOD сервер 11 905 250 

4 CAS 22 599 800 

5 IP-STB (5000 дана ) 19 810 410 

Барлығы 65 921 960 

 

5.6 Қаржылық жоспар 

 

Инвестиция мұқтаждарының есебі. 

Капиталды шығындар келесі формуламен анықталады: 

 

        Кш = Ц + Ктас + Кмон + Кжоба                                                       (5.1) 
 

мұндағы: Ц – құрылғының бағасы; 

Ктас – эксплуатация орнына тасымалдау бағасы; 

Кмон – экплуатация орнында құрылғыны монтаждау құны; Кмон –

монтаждың құны  5% құрылғының бағасын құрайды 
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Кжоба– жобаға жұмсалатын капиталдық шығын; (жабдық құнының 3% 

құрайды). 

 

                         Ктас = Ц * 0,02                                                        (5.2) 

 

Ктас – эксплуатация орнына тасымалдау бағасы құрылғының бағасының 

2%  құрайды, 

 

Ктас = 65 921 · 0,02 =  1 318,4 мың. тг.; 

 

                                           Кмон =Ц* 0,05                                                           (5.3) 

 

мұндағы: Кмон = 65 921 *0,05 = 3 296,098 мың. тг. 

 

Кжоба=Ц*0,03=65 921 *0,03=1977,63 мың. Тг. 

                                      

Сонымен, құрылғыны алуға кететін капиталды шығындардың көлемі: 

 

Кш = 65 921 + 1 318,4 +  3 296,098 +1977,63 = 72 512 мың. тг. 

Эксплуатациялық шығындар құрамына келесі шығындар кіреді: 

– жұмыскерлердің жалағысы. Өзіндік құнға инженерлі-техникалық,      

басқарушы жұмыскерлердің, қызметкерлер және қызмет етуші персоналдың 

жалақысына жұмсалатын шығындар кіреді; 

– әлеуметтік салық; 

– өндірістік мұқтаждарға кететін электр энергиясы; 

– амортизациялық салымдар, яғни өндірістің негізгі қорының 

жаңғыртылуына жұмсалатын қаржы көлемі; 

– несиелер (банк шығындары); 

– қосалқы шығындар. Оларға жарнамаға қажетті, ғимаратты жалға алу 

және басқа да шығында кіреді. 

 

                   Э = ФОТ + Ос + Э+Ао +К + М                                         (5.4) 

 

мұндағы: ФОТ – өндірістің барлық қызметкерлерінің еңбегін төлеу қоры; 

Ос – әлеуметтік сақтандыруға кететін шығындар; 

 Э – электр энергиясына кететін шығындар; 

          Ао – амортизациялық салымдар; 

          К – несиелер; 

М – қосалқы шығындар.   

ФОТ құрамына зиянды әсерге қосымша жалақысының 10% көлемінде 

шығын қосылуы керек. Торап жұмыскерлерінің жалақы қорына барлық 

жоғарыда айтылған шығындар енеді. 
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5.2 К е с т е  – Жұмысшылардың орташа айлық жалақысының құны  

Лауазым атауы Айлық жалақы, 

ЗПi (тг.)  

Жұмысшылар- 

дың саны, n 

(адам.) 

Қорытынды 

жалақы, тг. 

Директор 200 000 1 200 000 

Басты инженер 150 000 1 150 000 

Инженер 95 000 1 95 000 

монтаж 

инженері 

95 000 2 190 000 

Юрист 150 000 1 150 000 

Жарнама 

менеджері  

 

90 000 1 90 000 

Барлығы 7 875 000 

 

                                    ФОТ = ЗПосн + ЗПдоп + П,                                          (5.5) 

 

Негізгі жалақы мына формуламен анықталады: 

 

                                      ,12
1





n

i

iосн ЗПЗП                                                       (5.6) 

 

ЗПi –айлық жалақы жұмысшының ; 

n – жұмысшылар саны. 

Онда:  

 

ЗПнег = 12 · 875 000 =  10 500 мың тг. 

 

Қосымша жалақы  30 %  негізгі жалақыдан құрайды : 

 

                                       ЗПдоп = ЗПосн · 0,3,                                                  (5.7) 

 

ЗПдоп = 10 500 · 0,3 = 3 150 мың. тг. 

 

Премиалды төлемдер, ФОТ-қа кіретін, негізгі жалақының  15%  

құрайды: 

 

                                       П = ЗПосн · 0,15,                                                        (5.8) 

 

П = 10 500 · 0,15 = 1 575 мың. тг. 

 

Сондықтан, ФОТ: 
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ФОТ =10 500 + 3 150 + 1 575 = 15 225 мың.тг. 

 

Әлеуметтік салық  11 % құрайды: 

 

                                         ӘС = 0,11 *(ФОТ – 0,1* ФОТ)                                 (5.9) 

 

ӘС = 0,11* (15 225  – 0,1* 15 225  ) = 1507,8 мың.тенге. 

 

Амортизациялық салымдардың сомасы біркелкі нормалармен 

анықталады, ол негізгі қорлардың жалпы 20 % құнының пайыздық көлемімен 

анықталады. Біздің жағдайда амортизациялық салымдар құрылғының 

бағасының  20 %  құрайды:  

                                  Ао = Ц · 0,2                                                    (5.10) 

 

Ао = 65 921 · 0.2 = 13 184 мың. тг.  

 

Электроэнергияға кететін шығындар мына формуламен анықталады: 

 

                                Эл = W · T · S,                                                   (5.11) 

 

мұндағы: W – қолданатын құрылғы күші (W = 1,5 кВТ); 

Т – құрылғының жұмыс сағатының саны (Т = 8760 сағ.); 

S –электроэнергияның  киловатт-сағаттың құны  

(S = 20 тг/кВТ·сағ); 

 

Эл = 1,5 · 8760 · 4,64 = 60 969,6 тг. 

 

Арналарды жалға алу 30600 тг. айына , АҚ «Казактелеком» белгіленген 

нормасы бойынша , онда жылдық шығындар арналардың  жалға беру: 

 

Ар = 30 600 · 12 = 367 200 тг. 

 

Қосалқы шығындар құрайды ФОТ – тың 30 – 80% : 

 

М = 0,7 . ФОТ = 0,7 . 9 570 = 6 699 мың тенге   

                              

Жасалған есептеулер нәтижесінде, жылдық эксплуатациялық шығындар 

мынаған тең: 

 

Эр=10 500+1 228,5+13 184+60,9+367,2+367,2+6 699= 32 750 600 тг. 

 

Жылдық эксплуатациялық шығындырдың есептелуін 5.3 кестеге 

толтырамыз. 
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5.3 К е с т е  – Жылдық эксплуатациялық шығындар 

Көрсеткіш соммасы,тенге Мен.сал, % 

ФОТ 10 500 000 32 

Әлеуметтік салықтың төлемі 1 288 500 4 

Амортизациялық төлемдер А0 13 184 000 40 

Электроэнергияға шығындар  60 900 0 

Материалды шығындар 7 350 000 22 

Арналарды жалға беру 367 200 1 

Барлығы 32 750 600 100 

 

5.7 Экономикалық тиімділік көрсеткіштерінің есебі  

 

Негізгі жұмыстан түскен пайда және өндірістің қызмет көрсетуден табыс 

есептейік. Бастапқы абоненттер саны бірінші жылы қосылғандар саны 3900 

абоненттер санын құрайды. Компанияның саясаты оның клиенттер санын 

көбейту бағытының есебімен, ай сайын 325 абонентке көбейеді. Барлық 

абоненттер туралы мәлімет  5.4 кестесінде көрсетілген. 

 

5.4 К е с т е  – Абоненттердің қосылу кестесі 
  1ай 2ай 3ай 4ай 5ай 6ай 7ай 8ай 9ай 10ай 11ай 12ай 

Абонен

т саны 
325 650 975 

130

0 

162

5 

195

0 

227

5 

260

0 

292

5 

325

0 

357

5 

390

0 

 

Бір уақыттағы табысты табайық: 

Қосылу үшін  3 000 тенге, абоненттерінің қосылуындағы табысты 

есептейік мына формуламен: 

 

                                       
осылу

Т
абоносылу

Д                                         (5.12) 

 

Мұндағы: 
абон

  – бірінші жылы қосылған абонент саны,
осылу

Т  –  

қосылу құны,  

 

тенгемлн
осылу

Д .7,1130003900     

STB дестесінің құны 1820 тенге, STB дестесінің сатылғандағы табысты 

есептейік: 

 

                                         
сатылым

Т
абонсатылым

Д                               (5.13) 
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мұндағы: Nабон – STB дестесінің сатылғандағы абонент саны, 
сатылым

Т  – 

STB дестесінің тарифы, тенгемлн
сатылым

Д .098,718203900   

Бірініші  жыл эксплуатацияға абоненттік төлемнен түскен табысты 

формуламен: 

 

абон
Т

мабон
Т

мабон
Т

мабон
Т

мабон
Д  12

.......
321

   (5.14) 

 

Мұндағы, 
м12

  - сәйкес айлағы абоненттер саны. Табон- абоненттік тарифты 

2380 тенге/айда, тенгемлн
абон

Д .333,60   

Сұраныс бойынша бейне табыстары: 

 

                                                  
бейне

Т
абонбейне

Д   ,                                (5.15) 

 
тенгемлн

бейне
Д .210,15  

 

Мұндағы: абон


 – абоненттер саны, 
бейне

Т – сұраныс бойынша бейне тарифы 

600 тенге/айда. 

STB дестесін жалға беру табысы: 

 

                             
жал

T
абонSTBжала

Д 
.

                                        (5.16) 

 

Мұндағы: тенгемлн
жалала

Д .126,9

жал

T  – STB жалға беру 360 тенге/айда. 

Қызметті еңгізуде абоненттік төлемдерден  түскен табыс туралы мәлімет 

Қосымша Б көрсетілген. 

Бірінші жыл үшін негізгі қызметтің табысын мына формуламен табамыз: 

           

            
STBжала

Д
бейне

Д
абон

Д
сатылым

Д
осылу

ДДнег .
  ,             (5.17) 

 
тенгемлнДнег .5,103126,921,15333,60098,77,11   

                                  

                                 
ЭрДДПр РЕАЛОСНОСН 

 ,                                          (5.18) 

 

8,70325,103 ОСНПр млн. тенге 

Заңгерлік салық:  

                                  

                                   ОСНСТ ПрН *КПН
 ,                                                          (5.19) 
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16,148,70*2,0 КПН млн. тенге 

Салыққа берілетін пайда: 

 

                                 
КПНПрПр ОСНОБЛНАЛП // ,                                       (5.20) 

 

64,5614,168,70// ОБЛНАЛППр  млн. тенге 

 

5.6 К е с т е  – 1 жыл ішінде эксплуатацияның  3900 абоненттерді қосқанда 

жалпы табысы 

Келесі табыстар 1 жыл 

абоненттік төлемдердаен жиналған табыс 

(млн.тенге) 

60,333 

сұраныс бойынша бейнеге табыс (млн.тенге) 15,210 

STB жалға беру табыс (млн.тенге) 9,126 

Бір уақыттағы табыстар 

қосылудағы  жиналған табыс  (млн.тенге) 11,7 

STB сатудан түскен табыс (млн.тенге) 7,098 

Барлығы, млн.тенге 103,5 

 

 

Өндірісте қалатын пайда,арнайы фонд үшін емес қолданылуға болады: 

 

64,56
....// 

ПАЙДАКАЛОНДТАЗАОБЛНАЛП ПрПр млн. тенге. 

 

Таза ақша түсімі: 

 

                              
оА

пайдакалондтаза
ПрОЧД 

....
,                     (5.21) 

 

ОЧД=56,64+ 13,18 =69,82  млн. тенге. 

 

Абсолютті экономикалық тиімділік пен мерзім есесін қайтарудың 

есептеуі. 

Ұсынған жобаның абсолютті экономикалық тиімділік мына формуламен 

анықталады: 
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ВЛ
К

ОЧД
Е                                               (5.22) 

 

9,0
 72,5

69,82
Е  

 

Мерзім есесін қайтару ол кері абсолютті экономикалық тиімділік шамасы 

ретінде есептеледі: 

 

                                                            
Е

Тр
1

   ,                                               (5.23) 

 

жылТр 1,1
9,0

1
  

 

Тиімділік шартының түрі мынадай: 

 

                                             Тр≤Тн; Ер≥Ен                                                     (5.24) 

 

Мұндағы, Тн – нормативті мерзім есесін қайтару (Тн=5жыл), Ен – нормативті 

абсолютті экономикалық тиімділік. 

Дисконттық баға 20 % ескеріп бір жылдың табысын алу үшін 5.7 

кестедегі мәліметтеріді қолданып есептеу жүргіземіз.  

Түскен таза табыс: 

 

                                              ОЧД = аt. Пр                                                       (5.25) 

 

5.6 К е с т е – шығарылған есептеу мәні 

Жыл саны, (tр - t) 

Дисконта: аt = )(
)1(

1
tt pr




 

0 1 

1 0,83 

2 0,69 

3 0,58 

4 0,48 

5 0,4 

Дисконтты табыстарының жалпы жиналған шамасы формуламен 

есептелінеді: 

 


 


n

t
t

t

r

CF
PV

1 )1(
                                               (5.26) 
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Мұндағы: r –дисконт нормасы; 

п – жобаны іске асыру периодтарының саны; 

CFt – чистый поток платежей в периоде t периодтағы төлемдердің таза 

ағыны 

РV=[62,7/(1+0,2)1]+[62,7/(1+0,2)2]+[62,7/(1+0,2)3]+[62,7/(1+0,2)4]+[62,7/(

1+0,2)5] = 186,8  млн. тг. 

Шығын құны және ағымдағы табыстар құны (PV)  арасындағы айырымы 

жобаның ағымдағы таза құнын (NPV) құрайды: 

 

                                               






n

t

Ot

t I
r

CF
NPV

1 )1(
,                                       (5.27) 

 

NPV=186,8 – 70,5= 116,3 млн. тг. 

Рентабельдік индексі (PI) мына формуламен есептеледі: 

 

                                              I
r

CF
PI

k
k

t



)1(

 ,                                               (5.28) 

 

PI=186,8 /70,5=3 

егер: РI > 1,онда жобаны қабылдауға болады; 

 

                                                





n

t

Ot

t I
r

CF

1

0
)1(

,                                             (5.29) 

 







n

t

Ot

t I
r

CF

1 )1(
=[62,7/(1+r)1]+[62,7/(1+r)2]+[62,7/(1+r)3]+[62,7/(1+r)4]+[62,7/

(1++r)5]-70,5=0 

Mathcad 2001 бағдарламасы арқылы өрнектің мәнін табайық:  r=0,847 

Жалпы формула DPР көрсеткішінің есептелуі: 

DPР = t, мұндағы  Pt > I , онда Pt – таза ақшалы табыс. DPР=1,5 
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.   

  

5.1 Сурет – Дисконтты ескеріп және ескермей  ақталу мерзімі кезеңінің 

сызбасы 

 

Экономикалық есептеудің көрсеткіштеріне анализ жасағанда, бұл 

ұсынған жобаны ұйымдастыру үшін 70,5 млн. тенге  көлемінде капиталды 

қаржыландыру қажет. Бір жыл ішінде жасалған шығындар мен өндірісте 

фактілік өзіндік құны және эксплуатацияланған шығындардың шамасын 

құрады, біздің жағдайда 32,7 млн. тенге. Эксплуатацияланған шығындар 

құрамында меншікті салмақ болған амортизацияланған төлемдер - 41% құрады. 

Желіні ұйымдастыруда таза пайда 62,7 млн. тенгені құрайды. Есептеудің 

нәтижесінде, ұйымдастырудың экономикалық тиімділігі уақыт факторы 

есебімен, жобаның инвестициялық қызығушылығын куәландырады. 

Инвестицияны қайтару кезеңі дисконт есебісіз 1,25 жылда, ал дисконт есебімен 

1,5 жылда қайтарылады. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Сонымен Triple Play қызмет түрін жаңа мультисервистік желілерде 

қамтамасыз ету үшін ең тиімді болып Ethernet табылады. Қазіргі кезде Triple 

Play қызмет түрлері барлығына жетімді – корпаративтік те, жекеменшік 

қолданушыларға да. Бұл қызмет түрінің қандай артықшылықтары сондай үлкен 

сұранысқа телекоммуникация рыногында ие болғаны жайлы, Triple Play 

жүйесін енгізетін операторлар қандай проблемеларға кезігетіні жайлы, және 

осы қызмет түрінің қай технологиялар дамытудың зор перспективалары бар 

екені жайлы сөз қозғадық.  

Экономика саласында бұл жобаның өзектілігі абонент үшін қызметтердің 

кешенділігімен түсіндіріледі. Бұл қызметті абонент үшін қолдану бірнеше 

төлемнің орныны бір төлем төлеу деңгейінде мағынасы бар, өзінің желісі болуы 

байланыстың стандартты және интерактивті қызметтердің барлық түріне 

шығынды төмендетуге мүмкіндік береді. Уақыт факторы ескеріліп жасалған 

жобаның тиімідігін есептеу нәтижелері жобаның инвестициялық 

қызықтыратына кепілдік береді. Дисконтсыз инвестицияларды қайтарау 

периоды 1,25 жылды құрайды. 

Тіршілік қауіпсіздігі бойынша  эргономика мен техникалық эстетика 

талаптары ескеріліп интерактивті теледидар конструкцисының оңтайлануы 

қарастырылған. Электрондық станция аппаратурасы адамға эиян заттар, жылу, 

электормагниттік өрістер мен басқа зиянды факторлармен қауіп төндірмейді. 

Менің ойымша, Triple Play  технологиясын Қызылорда қаласында жобалап 

жүйені еңгізу, қолайлы және өте тиімді оңтайландырылған ұйымдастыру болып 

табылады. Жаңа ұрпақты  мультисервистік желіні құру  жобасын ақтауға осы 

үш қызмет түрі: дауыс,ақпарат және бейне жеткілікті деп ойлаймын. 
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А ҚОСЫМШАСЫ 

 

 

 
 

Мысал 2. 1х4 тармақталумен енгізілетін өшулікті анықтаймыз, бөлу 

коэффициенті 15/20/30/35 төрт шығыс порттың әр қайсына есептеу жүргіземіз. 

 

дБA 175,11)
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А.1 Сурет – MathCad бағдарламасының көмегімен 1х4 тармақталумен 

енгізілетін өшулікті анықтау сұлбасы 
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Ә ҚОСЫМШАСЫ 
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Ә.1 Сурет – MathCad бағдарламасының көмегімен есептеген есептеулер 

сұлбасы 


